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Wstęp 

Głównym celem niniejszego opracowania jest wyznaczenie obszaru 

zdegradowanego w Gminie Ząbkowice Śląskie, który zostanie objęty działaniami 

rewitalizacyjnymi w ramach sporządzonego Gminnego Programu Rewitalizacji. 

Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszary zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji stanowi pierwszy krok na drodze do powstania Gminnego Programu 

Rewitalizacji dla Gminy Ząbkowice Śląskie. 

Proces rewitalizacji powinien przebiegać zgodnie z przepisami prawa zawartymi  

w ustawie o rewitalizacji  z dnia 9 października 2015 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 485). Zgodnie 

z art. 2 ust. 1 ww. ustawy zdefiniowano rewitalizację jako proces wyprowadzania ze stanu 

kryzysowego obszarów zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez 

zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, 

skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy na podstawie gminnego 

programu rewitalizacji 

Diagnoza służy zidentyfikowaniu obszarów gminy w stanie kryzysowym z powodu 

koncentracji negatywnych zjawisk w sferze społecznej oraz co najmniej jednej  

z następujących sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej  

i technicznej. 

Obszar rewitalizacji, zgodnie z art. 10 ustawy o rewitalizacji, wyróżnia się 

szczególną koncentrację negatywnych zjawisk i może obejmować całość lub część obszaru 

zdegradowanego, ale jednocześnie nie może być większy niż 20% powierzchni gminy oraz 

zamieszkały przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. 

Diagnoza stanowi podstawę do podjęcia przez Radę Miejską Ząbkowic Śląskich 

uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na 

terenie Gminy Ząbkowice Śląskie, dla którego sporządzony zostanie Gminny Program 

Rewitalizacji. 
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1. Charakterystyka Gminy Ząbkowice Śląskie 

W celu ogólnego przedstawienia danych charakteryzujących Gminę Ząbkowice 

Śląskie niniejszy rozdział został opracowany na podstawie danych Głównego Urzędu 

Statystycznego. Należy zaznaczyć, że mogą one w niektórych sytuacjach różnić się od 

stanu faktycznego oraz statystyki prowadzonej przez Urząd Miejski w Ząbkowicach 

Śląskich. Dzięki temu możliwe jest porównanie wybranych informacji dotyczących 

powiatu ząbkowickiego, województwa dolnośląskiego i Polski z danymi na poziomie 

gminnym. 

1.1 Położenie Gminy 

Gmina Ząbkowice Śląskie położona jest w powiecie ząbkowickim, w województwie 

dolnośląskim. Siedziba Gminy – miasto Ząbkowice Śląskie jest jednocześnie siedzibą 

powiatu ząbkowickiego. 

Gmina Ząbkowice Śląskie graniczy: od północy – z gminą Piława Górna, gminą 

Niemcza, gminą Ciepłowody, od zachodu – z gminą Staszowice, od wschodu – z gminą 

Ziębice, gminą Kamieniec Ząbkowicki, a od południa – z gminą Bardo. 

Na poniższych mapach zaprezentowano położenie Gminy Ząbkowice Śląskie  

w powiecie ząbkowickim oraz województwie dolnośląskim. 

Mapa 1 Położenie Gminy Ząbkowice Śląskie na mapie powiatu oraz województwa 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://gminy.pl 



Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

6 
 

Gmina Ząbkowice Śląskie posiada atrakcyjne położenie pod względem dostępności 

komunikacyjnej i odległości od dużych ośrodków miejskich, takich jak Wrocław (67 km), 

Wałbrzych (69 km), Kudowy Słone (57 km), gdzie znajduje się przejście graniczne  

z Republiką Czeską. 

Według podziału fizycznogeograficznego Polski wg J. Kondrackiego, obszar Gminy 

Ząbkowice Śląskie położony jest na Przedgórzu Sudeckim pomiędzy górami Sowimi  

i Bardzkimi. 

1.2 Sfera społeczna 

W niniejszym części skupiono uwagę na analizie następujących obszarów 

społecznych: demografia, pomoc społeczna, bezpieczeństw publiczne, edukacja  

i aktywność społeczna. 

Demografia 

Liczba mieszkańców Gminy Ząbkowice Śląskie na koniec 2021 r. wynosiła 20 890 

osób, w tym na obszarze miejskim zamieszkiwało 14 495 osób, a na obszarze wiejskim 

6 395 osób. Natomiast według podziału na płeć liczba kobiet wynosiła 10 917, a liczba 

mężczyzn 9 973, co oznacza, że współczynnik feminizacji (relacja liczby kobiet do liczby 

mężczyzn pomnożona przez 100) miał wartość 109. Był on zatem wyższy niż w powiecie 

ząbkowickim (106), województwie dolnośląskim (108) oraz kraju (107). 

Gęstość zaludnienia w Gminie Ząbkowice Śląskie w 2021 r. wynosiła 143 osób/km2 

i była zbliżona do średniej dla województwa dolnośląskiego. Na obszarze miejskim Gminy 

Ząbkowice Śląskie gęstość zaludnienia wynosiła 1 060 osób/km2, natomiast na obszarze 

wiejskim 48 osób/km2. Dane dotyczące wskaźnika w Gminie w porównaniu do powiatu, 

województwa i Polski przedstawiono na wykresie. 
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Wykres 1 Gęstość zaludnienia w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu do powiatu, 
województwa i kraju w 2021 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp:24.11.2022) 

Istotną kwestią w procesie analizy sytuacji demograficznej jednostki 

samorządowej jest podział ludności według tzw. ekonomicznych grup wieku. Klasyfikacja 

ta pozwala wyróżnić trzy grupy wiekowe: osoby w wieku przedprodukcyjnym (od 

urodzenia do 17 lat), w wieku produkcyjnym (od 18 roku życia do 59 lat w przypadku 

kobiet i 64 lat dla mężczyzn) oraz osoby w wieku poprodukcyjnym (dla kobiet 60 lat  

i więcej, a dla mężczyzn 65 lat i więcej).  

Struktura ludności Gminy Ząbkowice Śląskie na koniec 2021 r. przedstawiała się 

następująco: 

• ludność w wieku przedprodukcyjnym: 15,27%, 

• ludność w wieku produkcyjnym: 58,36%, 

• ludność w wieku poprodukcyjnym: 26,37%. 

 Co istotnie, liczba osób w wieku poprodukcyjnym przeważa nad liczbą osób  

w wieku przedprodukcyjnym, co jest zjawiskiem negatywnym i wskazuje na proces 

starzenia się społeczeństwa. 

Ważnym miernikiem obrazującym strukturę demograficzną Gminy jest wskaźnik 

obciążenia demograficznego, definiowany jako udział ludności w wieku poprodukcyjnym 

na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym. 
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Na wykresie przedstawiono wskaźnik obciążenie demograficznego w Gminie 

Ząbkowice Śląskie w odniesieniu do powiatu ząbkowickiego, województwa dolnośląskiego 

oraz całego kraju w 2021 r. 

Wykres 2 Wskaźnik obciążenia demograficznego w Gminie Ząbkowice Śląskie  
w porównaniu do powiatu, województwa i kraju w 2021 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 24.11.2022) 

 Analizując powyższe dane, należy stwierdzić, że Gmina Ząbkowice Śląskie 

osiągnęła wyższą wartość wskaźnika obciążenia demograficznego w odniesieniu do 

jednostek terytorialnych wyższego rzędu, co jest sytuacją niekorzystną. 

Pomoc społeczna 

Na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie podmiotem wykonującym zadania z zakresu 

pomocy społecznej jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Ząbkowicach Śląskich. Obszar 

Gminy podzielony został na 9 rejonów opiekuńczych, w których swoje zadania realizują 

pracownicy socjalni. 

Zgodnie z danymi Ośrodka Pomocy Społecznej, w 2021 r. liczba rodzin 

korzystających ze świadczeń pomocy społecznej wynosiła 446 (864 osoby w rodzinach). 

Natomiast średniomiesięczna liczba rodzin pobierających zasiłek rodzinny wynosiła 437 

(862 dzieci w rodzinach). 
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Gmina Ząbkowice Śląskie realizuje Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Ząbkowice Śląskie na lata 2021-2024, przyjętą uchwałą  

nr XXXVII/242/2020 Rady Miejskiej Ząbkowic Śląskich z dnia 14 grudnia 2020 r. Celem 

Strategii jest wytyczenie priorytetowych rozwiązań w zakresie przezwyciężania 

określonych problemów społecznych. 

Bezrobocie 

Niezwykle istotnym zagadnieniem, koniecznym do analizy w Gminie Ząbkowice 

Śląskie jest sytuacja dotycząca osób pozostających bez pracy, mieszkańców, którzy 

znajdują się w rejestrach osób bezrobotnych. 

Bezrobotnymi są osoby, które ukończyły 18 lat i nie osiągnęły wieku emerytalnego, 

niezatrudnione i niewykonujące innej pracy zarobkowej, zdolne i gotowe do podjęcia 

pracy w pełnym wymiarze, zarejestrowane we właściwym urzędzie pracy oraz 

poszukujące zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. W procesie analizy istotny jest 

podział bezrobocia na rejestrowane i ukryte. Bezrobocie rejestrowane obejmuje osoby, 

które są zarejestrowane w urzędach pracy. Natomiast bezrobocie ukryte dotyczy osób 

nieaktywnych zawodowo i jednocześnie niezarejestrowanych we właściwym urzędzie 

pracy. Istotne jest, że wszelkie statystyki obejmują jedynie bezrobocie jawne, co oznacza, 

że nie oddają w pełni faktycznego stanu bezrobocia. 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego, liczba osób bezrobotnych  

w Gminie Ząbkowice Śląskie w 2021 r. wynosiła 526 osób, w tym 256 kobiet (48,67%) oraz 

270 mężczyzn (51,33%). Osoby bezrobotne poniżej 30. roku życia stanowiły 19,96% ogółu 

zarejestrowanych, co nie jest zjawiskiem korzystnym, ponieważ może świadczyć  

o niedostosowaniu osób młodych do potrzeb rynku pracy. Osoby młode ze względu na 

brak doświadczenia zawodowego mogą być mniej atrakcyjne dla potencjalnych 

pracodawców. Natomiast osoby bezrobotne powyżej 50. roku życia stanowiły 31,94% 

wszystkich zarejestrowanych. 

Problem bezrobocia na obszarze Gminy pogłębia występująca sytuacja bezrobocia 

o charakterze długotrwały. Osoby długotrwale bezrobotne to osoby pozostające bez 

pracy przez okres powyżej 12 miesięcy w ciągu ostatnich dwóch lat. W 2021 r. stanowiły 
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one 48,86% ogólnej liczby bezrobotnych zarejestrowanych na obszarze Gminy Ząbkowice 

Śląskie. Bezrobocie długotrwałe przekłada się bezpośrednio na obniżenie statusu 

społecznego, a także pogorszenie jakości życia osób dotkniętych tym problemem. Im 

bardziej przedłuża się okres pozostawania bez pracy, tym trudniejszy jest powrót  

i adaptacja do wymagań rynku pracy. 

W tabeli na kolejnej stronie przedstawiono dane dotyczące bezrobocia 

rejestrowanego na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie w porównaniu do obszaru 

miejskiego, obszaru wiejskiego, powiatu ząbkowickiego, województwa dolnośląskiego 

oraz Polski w 2021 r. 

Zarówno na obszarze miejskim, jak i wiejskim Gminy Ząbkowice Śląskie oraz  

w pozostałych analizowanych jednostkach administracyjnych występuje wysoki udział 

osób długotrwale bezrobotnych. 

 



Tabela 1 Bezrobotni zarejestrowani w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu do obszaru miejskiego, obszaru wiejskiego, powiatu, 
województwa i kraju w 2021 r. 

 
liczba osób 

bezrobotnych 
ogółem 

kobiety 
zarejestrowane 
jako bezrobotne 

mężczyźni 
zarejestrowani 
jako bezrobotni 

osoby poniżej 30. roku 
życia zarejestrowane jako 

bezrobotne 

osoby powyżej 50. roku 
życia zarejestrowane jako 

bezrobotne 

osoby 
długotrwale 
bezrobotne 

Gmina 
Ząbkowice 

Śląskie 
526 256 270 105 168 257 

Gmina 
Ząbkowice 

Śląskie - obszar 
miejski 

354 174 180 65 108 170 

Gmina 
Ząbkowice 

Śląskie - obszar 
wiejski 

172 82 90 40 60 87 

powiat 
ząbkowicki 

1 806 919 887 386 549 971 

województwo 
dolnośląskie 

58 738 31 107 27 631 11 700 17 452 32 007 

Polska 895 203 481 935 413 268 210 910 240 814 506 454 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 



Na wykresie przedstawiono udział osób bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie 

ludności w wieku produkcyjnym w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu do powiatu 

ząbkowickiego, województwa dolnośląskiego i Polski w 2021 r. 

Wykres 3 Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu do obszaru miejskiego, obszaru 
wiejskiego, powiatu, województwa i kraju w 2021 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 

Według danych przedstawionych na wykresie, w 2021 r. udział bezrobotnych 

zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w Gminie Ząbkowice Śląskie 

wyniósł 4,3%, w tym 4,3% na obszarze miejskim oraz 4,4% na obszarze wiejskim. 

Wskaźnik ten był niższy niż w powiecie ząbkowickim, natomiast wyższy niż  

w województwie dolnośląskim oraz Polsce. 

Bezpieczeństwo publiczne 

Poczucie bezpieczeństwa mieszkańców gminy oraz niskie stopień przestępczości 

są jednym z czynników świadczących o rozwoju i atrakcyjności gminy oraz często są 

jednym z aspektów atrakcyjności inwestycyjnej. 

Za bezpieczeństwo na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie odpowiada Komenda 

Powiatowa Policji oraz Straż Miejska. 
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Komenda Powiatowa Policji zlokalizowana jest przy Alei Niepodległości 10  

w Ząbkowicach Śląskich. Teren Gminy Ząbkowice Śląskie podzielony został na 11 rejonów 

służbowych, w tym 7 miejskich oraz 4 pozamiejskie. Do każdego z rejonów przypisany 

został dzielnicowy oraz Plan Działania Priorytetowego. 

Zgodnie z danymi Komedy Powiatowej Policji w Ząbkowicach Śląskich, w Gminie 

Ząbkowice Śląskie w 2021 r. przeprowadzono 3 827 interwencji policyjnych, w tym 3 086 

na obszarze miejskim oraz 741 na obszarze wiejski. Ponadto, na obszarze Gminy liczba 

interwencji Policji w związku z 7 podstawowymi kategoriami zdarzeń (rozbój, bójka  

i pobicie, uszkodzenie ciała, kradzież z włamaniem, kradzież, w tym kradzież pojazdu, 

zniszczenie/uszkodzenie mienia oraz czyny z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii) 

wyniosła 143. 

Straż Miejska ma swoją siedzibę przy ulicy Dalekiej 2 w Ząbkowicach Śląskich. Pełni 

ona służbę na rzecz społeczności lokalnej od kwietnia 1992 r. Obsada etatowa Straży 

Miejskiej liczy 6 osób, a służba pełniona jest w systemie II zmianowym, od poniedziałku do 

piątku w przedziale czasowym od godz. 6 do godz. 22 oraz w soboty w od godz. 14 do 

godz. 22, a także w inne wolne od pracy dni w zależności od wynikających potrzeb. 

Zgodnie z danymi zawartymi w Raporcie o stanie Gminy Ząbkowice Śląskie za 2021 

r., funkcjonariusze Straży Miejskiej w Ząbkowicach Śląskich w 2021 r. ujawnili 2 710 

wykroczeń. 

Duży wpływ na komfort życia mieszkańców ma rozbudowana struktura 

Ochotniczej Straży Pożarnej. W granicach Gminy Ząbkowice Śląskie funkcjonuje Komenda 

Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej oraz 5 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Należą do nich: OSP Braszowice, OSP Stolec, OSP Tarnów, OSP Olbrachcice Wielkie oraz 

OSP Sieroszów. OSP Braszowice oraz OSP Stolec włączone są do Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego. 

Na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie funkcjonuje system monitoringu, co wpływa 

pozytywnie na bezpieczeństwo mieszkańców. 
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Od października 2009 r. w Gminie Ząbkowice Śląskie funkcjonuje Samorządowy 

Informator SMS, który informuje mieszkańców o zagrożeniach, awariach, remontach 

dróg, a także imprezach kulturalnych i sportowych. 

Edukacja 

W 2021 r. na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie funkcjonowało 6 szkół 

podstawowych, w tym 5 z oddziałami przedszkolnymi, 5 przedszkoli publicznych  

i 4 przedszkola niepubliczne, a także 1 żłobek publiczny, 1 żłobek niepubliczny oraz  

1 niepubliczny klub dziecięcy. 

Żłobek Publiczny funkcjonuje w Przedszkolu Publicznym Nr 1 w Ząbkowicach 

Śląskich. Liczba miejsc w Żłobku Publicznym wynosi 100. 

Zgodnie z uchwałą nr VII/57/2019 Rady Miejskiej Ząbkowic Śląskich z dnia 28 

lutego 2019 r. w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych 

prowadzonych przez Gminę Ząbkowice Śląskie, na terenie Gminy znajdują się następujące 

jednostki edukacyjne: 

• Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Ząbkowicach Śląskich,  

• Szkoła Podstawowa Nr 2 z Oddziałami Przedszkolnymi w Ząbkowicach Śląskich,  

• Szkoła Podstawowa Nr 3 im. Mikołaja Kopernika w Ząbkowicach Śląskich, 

• Szkoła Podstawowa w Braszowicach, 

• Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Zespole Przedszkolno-Szkolnym  

w Stolcu, 

• Szkoła Podstawowa z Oddziałem Przedszkolnym w Zwróconej. 

W Gminie Ząbkowice Śląskie zlokalizowane są następujące przedszkola publiczne: 

Przedszkole Publiczne Nr 1 w Ząbkowicach Śląskich, Przedszkole Publiczne Nr 2  

w Ząbkowicach śląskich, Przedszkole Publiczne Nr 4 w Ząbkowicach Śląskich, Przedszkole 

Publiczne Nr 5 w Ząbkowicach Śląskich i Przedszkole Publiczne w Szklarach-Hutach, oraz 

następujące przedszkola niepubliczne: Przedszkole Niepubliczne „Kubuś Puchatek”  

w Ząbkowicach Śląskich, Niepubliczne Przedszkole „Wesołe Safari” w Ząbkowicach 
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Śląskich, Niepubliczne  Przedszkole „Domino” w Ząbkowicach Śląskich i Niepubliczne 

Przedszkole „Skaczące Nutki” w Olbrachcicach Wielkich. 

Na dzień 30 września 2021 r. w Gminie Ząbkowice Śląskie objętych kształceniem 

było 2307 dzieci, w tym 1619 w szkołach podstawowych, 492 w przedszkolach 

publicznych oraz 196 w przedszkolach niepublicznych. 

Współczynnik skolaryzacji brutto to relacja liczby osób uczących się na danym 

poziomie kształcenia do liczby osób w grupie wiekowej odpowiadającej temu poziomowi. 

Jest on obliczany w celu oceny aktywności edukacyjnej społeczeństwa. W związku  

z obowiązkowym kształceniem na poziomie edukacji podstawowej jego wartość powinna 

być zbliżona do 100%. 

Współczynnik skolaryzacji brutto w Gminie Ząbkowice Śląskie w 2021 r. wynosił 

101,79%, co oznacza, że do szkół na terenie Gminy uczęszczały również dzieci z innych 

jednostek samorządowych. 

Na wykresie przedstawiono współczynnik skolaryzacji brutto dla szkół 

podstawowych w Gminie Ząbkowice Śląskie w porównaniu do powiatu ząbkowickiego, 

województwa dolnośląskiego oraz Polski w 2021 r. 

Wykres 4 Współczynnik skolaryzacji brutto dla szkół podstawowych w Gminie Ząbkowice 
Śląskie w odniesieniu do powiatu, województwa i kraju w 2021 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 
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Wartość współczynnik skolaryzacji brutto w Gminie jest wyższa niż średnie dla 

powiatu, województwa i kraju. 

Poziom edukacji szkół podstawowych określają miedzy innymi wyniki egzaminu 

ósmoklasisty. Jest to obligatoryjny sprawdzian umiejętności oraz wiadomości uczniów klas 

ósmych. Każdy uczeń musi do niego przystąpić by ukończyć szkołę, jednakże nie jest 

określony minimalny wynik, jaki powinno się uzyskać. Egzamin przeprowadzany jest  

z trzech obowiązkowych przedmiotów: języka polskiego, matematyki oraz języka obcego 

nowożytnego (w analizie wzięto pod uwagę wyniki z języka angielskiego). Za jego 

organizację odpowiada Centralna Komisja Egzaminacyjna oraz Okręgowa Komisja 

Egzaminacyjna (w przypadku Gminy Ząbkowice Śląskie jest to OKE Wrocław). 

Tabela 2 Wyniki egzaminu ósmoklasisty w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu  
do powiatu, województwa i kraju w 2021 r. 

 język polski matematyka język angielski 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

52 40 66 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie – obszar 

miejski 
52 40 66 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie – obszar 

wiejski 
49 35 53 

powiat ząbkowicki 52 36 59 

województwo 
dolnośląskie 

58 45 55 

Polska 60 47 57 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych CKE oraz OKE Wrocław (dostęp: 26.11.2022) 

 Analiza wyników egzaminu ósmoklasisty wykazała, że uczniowie Gminy Ząbkowice 

Śląskie w 2021 r. uzyskali z języka polskiego wynik taki sam jak w powiecie oraz niższy niż 

w województwie i kraju, z matematyki wynik wyższy niż w powiecie oraz niższy niż  

w województwie i kraju, z języka angielskiego wynik wyższy niż w powiecie, województwie 

i kraju. Należy zaznaczyć również, że w Gminie Ząbkowice Śląskie osiągnięte wyniki  

z obszaru miejskiego były wyższe niż z obszaru wiejskiego. 
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Aktywność społeczna 

O poziomie aktywności społecznej mieszkańców gminy świadczy przede wszystkim 

udział w wyborach samorządowych i związany z nim wskaźnik frekwencji wyborczej. 

Dostarcza on informacji o tym, jak dana społeczność lokalna jest zaangażowana w wybór 

władz lokalnych i regionalnych. W Polsce w ramach wyborów samorządowych dokonuje 

się wyłonienia członków następujących organów jednostek samorządu terytorialnego: 

sejmików województwa, rad powiatów, rad gmin oraz jednoosobowych organów 

wykonawczych gmin – wójtów, burmistrzów, prezydentów miast. 

W tabelach przedstawiono udział mieszkańców Gminy Ząbkowice Śląskie  

w wyborach samorządowych w 2018 r. w porównaniu do powiatu ząbkowickiego, 

województwa dolnośląskiego i Polski. 

Tabela 3 Wybory do sejmików województw w 2018 r. w Gminie Ząbkowice Śląskie  
w odniesieniu do powiatu, województwa i kraju 

 uprawnienie do 
głosowania 

oddane głosy 
ogółem 

frekwencja 
wyborcza 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

17 917 9 733 54,32 

powiat ząbkowicki 53 710 28 343 52,77 

województwo 
dolnośląskie 

2 275 468 1 206 188 53,01 

Polska 30 170 012 16 545 490 54,84 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 

Tabela 4 Wybory do rady powiatów w 2018 r. w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu 
do powiatu, województwa i kraju 

 uprawnienie do 
głosowania 

oddane głosy 
ogółem 

frekwencja 
wyborcza 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

17 915 9 728 54,30 

powiat ząbkowicki 53 708 28 344 52,77 

województwo 
dolnośląskie 

1 561 962 834 713 53,44 

Polska 20 471 882 11 184 814 54,64 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 
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Tabela 5 Wybory do rady gmin i rady miast w miastach na prawach powiatu w 2018 r.  
w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu do powiatu, województwa i kraju 

 uprawnienie do 
głosowania 

oddane głosy 
ogółem 

frekwencja 
wyborcza 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

17 901 9 741 54,42 

powiat ząbkowicki 51 885 27 408 52,82 

województwo 
dolnośląskie 

2 211 188 1 176 298 53,20 

Polska 29 095 469 16 041 203 55,13 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 

Tabela 6 Wybory na wójta/burmistrza/prezydenta gminy/miasta w 2018 r. w Gminie 
Ząbkowice Śląskie, w powiecie ząbkowickim, województwie dolnośląskim oraz Polsce 

 uprawnienie do 
głosowania 

oddane głosy 
ogółem 

frekwencja 
wyborcza 

 I tura 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

17 901 9 707 54,23 

 powiat ząbkowicki 53 698 28 308 52,72 

województwo 
dolnośląskie 

2 270 933 1 205 164 53,07 

Polska 30 115 896 16 534 085 54,90 

 II tura 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

0 0 0,00 

powiat ząbkowicki 0 0 0,00 

województwo 
dolnośląskie 

572 893 266 370 46,50 

Polska 9 523 401 4 650 111 48,83 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 

Frekwencja wyborcza w Gminie Ząbkowice Śląskie była wyższa niż w powiecie 

ząbkowickim i województwie dolnośląskim, natomiast niższa niż w Polsce. Należy również 

podkreślić, że Burmistrz Gminy Ząbkowice Śląskie został wybrany w I turze, co można 

uznać za pozytywne zjawisko. 
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1.3 Sfera gospodarcza 

Kolejną istotną sferą wymagającą analizy jest sfera gospodarcza. Obrazuje ona 

aktywność ekonomiczną mieszkańców, która stanowi wyznacznik jakości życia 

społeczności lokalnej. 

Przedsiębiorczość 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego, na terenie Gminy Ząbkowice 

Śląskie w 2021 r. zarejestrowanych było 2934, w tym 2258 na obszarze miejskim oraz 676 

na obszarze wiejskim. Co istotne, aż 95,02% stanowił przedsiębiorstwa sektora 

prywatnego. Warto również zaznaczyć, że w 2021 r. zarejestrowano 178 nowych 

podmiotów, z kolei wyrejestrowano 119. 

Najwięcej podmiotów działało w sekcji G  - 599 (handel hurtowy i detaliczny, 

naprawa pojazdów samochodowych i motocykli), sekcji L – 551 (działalność związana  

z obsługą rynku nieruchomości), a także w sekcji F – 410 (budownictwo). 

Istotnym wskaźnikiem obrazującym sytuację gospodarczą jest liczba podmiotów 

gospodarczych według klas wielkości, zgodnie z którym przedsiębiorstwa dzielimy na: 

mikroprzedsiębiorstwa (0-9 zatrudnionych), małe przedsiębiorstwa (10-49 

zatrudnionych), średnie przedsiębiorstwa (50-249 zatrudnionych) oraz duże 

przedsiębiorstwa (powyżej 250 zatrudnionych). 

Liczba podmiotów gospodarczych według klas wielkości zarejestrowanych  

w Gminie Ząbkowice Śląskie w odniesieniu do obszaru miejskiego i wiejskiego w 2021 r. 

została zaprezentowana w tabeli. 
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Tabela 7 Liczba podmiotów gospodarczych wg klas wielkości w Gminie Ząbkowice Śląskie 
w odniesieniu do obszaru miejskiego i wiejskiego w 2021 r. 

 ogółem 0 - 9 10 -49 50 -249 powyżej 250 

Gmina Ząbkowice Śląskie 2 934 2 830 82 20 2 

Gmina Ząbkowice Śląskie - 
obszar miejski 

2 258 2 172 64 20 2 

Gmina Ząbkowice Śląskie - 
obszar wiejski 

676 658 18 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS (dostęp: 26.11.2022) 

W Gminie dominują tzw. mikroprzedsiębiorstwa, które w 2021 r. stanowiły 96,46% 

wszystkich przedsiębiorstw. Ponadto, 2,79% stanowiły tzw. małe przedsiębiorstwa, 0,68% 

tzw. średnie przedsiębiorstwa oraz 0,07% tzw. duże przedsiębiorstwa (2 podmioty 

gospodarcze). 

1.4 Sfera środowiskowa 

 Ważny element analizy stanowi również sfera środowiskowa, a w szczególności 

środowisko naturalne, jego stan i ochrona. W związku z powyższym pod uwagę wzięto 

m.in. strukturę użytkową gruntów, formy ochrony przyrody oraz gospodarowanie 

odpadami. 

Klimat 

Zgodnie z regionalizacją rolniczo-klimatyczną wg W. Okołowicza i D. Martyn, 

Gmina Ząbkowice Śląskie znajduje się w obrębie zaliczanym do sudeckiej dzielnicy 

rolniczo-klimatycznej. Charakteryzuje się on umiarkowanym ciepłem i wilgotnością. Jest 

to klimat łagodny o często zmiennej pogodzie związanej z bliskością rejonów górskich. 

Strefa ta charakteryzuje się średnioroczną temperaturą oscylującą w graniach 8 st. C oraz 

sumą opadów wynoszącą 600-700 mm. 

Struktura użytkowa gruntów 

 Gleby występujące na terenie Gminy pod względem przydatności rolniczej można 

sklasyfikować jako dobre i bardzo dobre orne pszenne. Klimat, budowa geologiczna 
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podłoża oraz ukształtowanie terenu korzystnie wpływają na rozwój rolnictwa na tym 

obszarze. Grunty rolne znajdujące się na terenie Gminy zostały sklasyfikowana głównie 

jako III klasa bonitacyjna (klasa ta dotyczy zarówno kompleksów gleb ornych i gleb 

łąkowych). Jedynie znikomy odsetek gruntów rolnych zlokalizowanych w okolicy wsi 

Kluczowa, Brodziszów, Szklary, Pawłowice, Grochowiska i Strąkowa zaliczany jest do IV i V 

klasy bonitacyjnej. 83,6% ogólnej powierzchni Gminy Ząbkowice Śląskie stanowią użytki 

rolne, z czego 88% to grunty orne, a 12% to łąki, sady i pastwiska oraz grunty pod stawami 

i rowami. 

 Wg klasyfikacji rodzajów gleb, w granicach Gminy wyróżnia się mady rzeczne, 

gleby brunatnoziemne – brunatne właściwe oraz gleby wapniowcowe – rędziny. 

 Powierzchnia gruntów leśnych na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie zajmuje 

1 248,34 ha (8,4% ogólnej powierzchni Gminy). Największe obszary leśne znajdują się  

w północno-wschodniej części Gminy, w pobliżu wsi Szklary i Sieroszów. 

Sieć rzeczną Gminy Ząbkowice Śląskie tworzą: 

• rzeka Budzówka – dopływ Nysy Kłodzkiej, 

• potok Zatoka – dopływ Budzówki,  

• rzeka Jadkowa,  

• pozostałe potoki i cieki wodne: Grabnik, Skorżyna, Węża, Ślęża poraz pomniejsze 

dopływy. 

Gmina Ząbkowice Śląskie leży w rejonie 12 następujących Jednolitych Części Wód 

Powierzchniowych: 

1. PLRW60004123149 – Studew, 

2. PLRW60004123238 – Braszówka,  

3. PLRW600061334169 – Cieńkówka, 

4. PLRW6000613341929 – Oława od źródła do Podgródki, 

5. PLRW600061336192 – Ślęża od źródła do Księginki, 

6. PLRW60006134489 – Piława od źródła do Gniłego Potoku, 

7. PLRW60004123232 – Zatoka,  

8. PLRW60004123236 – Grabnik, 
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9. PLRW60004123249 – Skorżyna, 

10. PLRW60004123269 – Goleniówka, 

11. PLRW6000812329 – Budzówka od Jadkowej do Nysy Kłodzkiej, 

12. PLRW60004123229 – Budzówka od źródła do Jadkowej. 

W granicach Gminy występują obszary szczególnego zagrożenia powodzią od rzeki 

Budzówka. 

Gmina Ząbkowice Śląskie leży na obszarze Jednolitych Części Wód Podziemnych  

nr 108 oraz nr 109. 

Zgodnie z informacjami zawartymi w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy 

Ząbkowice Śląskie na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029, do możliwych zagrożeń 

mogących wpłynąć na zasoby i jakość wód na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie należy 

zaliczyć m.in.: 

• brak pełnego skanalizowania obszaru Gminy oraz występowanie potencjalnego 

ryzyka niekontrolowanego przedostania się ścieków do środowiska, np. w wyniku 

nieszczelności zbiorników bezodpływowych lub awarii przydomowych oczyszczalni 

ścieków; 

• odprowadzanie ścieków nieoczyszczonych lub niedostatecznie oczyszczonych do 

środowiska naturalnego, np. w wyniku awarii oczyszczalni ścieków; 

• spływ powierzchniowych zanieczyszczeń, obciążonych głównie związkami 

biogennymi (azotem i fosforem) pochodzenia rolniczego. 

W granicach Gminy Ząbkowice Śląskie znajdują się obszary górnicze, tereny 

górnicze oraz złoża kopalin. 

Na terenie Gminy zlokalizowane są cztery obszary górnicze o statusie „aktualny”. 

Należą do nich: Braszowice III, Kluczowa, Koziniec oraz Brodziszów I. 

 Teren górniczy to przestrzeń objęta przewidywanymi szkodliwymi wpływami robót 

górniczych zakładu górniczego. Na obszarze Gminy zlokalizowanych jest pięć terenów 

górniczych o statusie „aktualny”: Braszowice III, Kluczowa, Koziniec, Brodziszów I oraz 

Konstanty II (zlokalizowany na terenie Gminy w niewielkiej części). 
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 Na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie usytuowane są 24 złoża kopalin, na terenie 

których wydobywane są lub były następujące kopaliny: surowce ilaste ceramiki 

budowlanej, gliny ceramiczne kamionkowe, kamienie drogowe i budowlane, magnezyty, 

węgle brunatne, kruszywa naturalne oraz rudy niklu. 

Formy ochrony przyrody 

 Formami ochrony przyrody występującymi na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie są: 

• Obszar Chronionego Krajobrazu „Wzgórza Niemczańsko-Strzelińskie”, 

• Obszar Natura 2000 „Skałki Stoleckie” PLH020012, 

• rezerwat przyrody „Skałki Stoleckie”, 

• 10 pomników przyrody, 

• stanowisko dokumentacyjne o nazwie Sztolnia Robert w Szklarach. 

Obszar Chronionego Krajobrazu „Wzgórza Niemczańsko-Strzelińskie” został 

utworzony na mocy uchwały nr 35/81 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Wałbrzychu  

z dnia 28 października 1981 r. Jego powierzchnia wynosi 6 180 ha. Obszar obejmuje 

południowe części masywów o stosunkowo niewielkim przekształceniu gospodarczym  

i leży w mezoregionie Wzgórza Niemczańsko-Strzelińskie. Jest on najbardziej 

zróżnicowaną częścią Przedgórza Sudeckiego. Masywy zbudowane są z różnych skał 

magmowych i metamorficznych, z których na uwagę zasługuje pionowa intruzja granitu  

w Strzelinie.  

Obszar Natura 2000 „Skałki Stoleckie” został utworzony Decyzją Komisji z dnia 13 

listopada 2007 r. przyjmującą, ma mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG. Jego powierzchnia 

wynosi 9,54 ha. Sztolnia w Skałkach Stoleckich powstała jako podziemne wyrobisko po 

wydobyciu wapienia w XVIII i XIX w. Składa się na nią ciąg chodników i komór  

o nieregularnych kształtach o łącznej długości 500-600 m. Wysokość niektórych sal sięga 

kilkunastu metrów. Część z pomieszczeń zalanych jest stale wodą tworzącą podziemne 

jeziorka. Warunki mikroklimatyczne są bardzo zróżnicowane przez co zapewniają wielu 

gatunkom nietoperzy optymalne warunki hibernacji. 
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Rezerwat przyrody „Skałki Stoleckie” został utworzony w 1965 r. Jego 

powierzchnia wynosi 2,03 ha. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów 

naukowych i dydaktycznych dawnego kamieniołomu wraz z kserotermiczną entomofauną 

oraz siedliskami nietoperzy. 

W granicach Gminy Ząbkowice Śląskie zlokalizowanych jest 10 pomników 

przyrody. Należą do nich: 

• Aleja lipowa: Lipa drobnolistna (Tilia cordata) – 52 drzewa - Ząbkowice Śląskie, 

• Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) – Ząbkowice Śląskie, 

• Miłorząb dwuklapowy (Gingko biloba) - Stolec,  

• Buk pospolity odm. Purpurowa (Fagus sylvatica Purpurea) – Stolec, 

• Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) – Stolec, 

• Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) – Stolec, 

• Lipa szerokolistna (Tilia platyphyllos) – Stolec,  

• Cis pospolity (Taxus baccata) – Stolec,  

• Cis pospolity (Taxus baccata) – Stolec, 

• Topola biała (Populus alba) – Ząbkowice Śląskie. 

Gospodarowanie odpadami 

Gospodarka odpadami jest jednym z ważniejszych zadań w kwestii ochrony 

środowiska. 

Zgodnie z danymi gminnymi, na dzień 31 grudnia 2021 r. na terenie Gminy 

Ząbkowice Śląskie zameldowane było 20 452 osoby, natomiast zadeklarowana przez 

właścicieli nieruchomości liczba osób zamieszkujących nieruchomości położone na 

obszarze Gminy wyniosła 16 938 osób. 

Zgodnie z danymi zawartymi w Analizie stanu gospodarki odpadami komunalnymi 

na terenie gminy Ząbkowice Śląskie za 2021 r., w 2021 r. z terenu Gminy odebrano  

i przekazano do instalacji mechaniczno-biologicznego przetwarzania 4 448,6082 Mg 

niesegregowanych odpadów komunalnych. 
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Odpady ulegające biodegradacji zbierane są w sposób selektywny i dostarczane do 

Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (dalej: PSZOK). W 2021 r. łączna 

ilość odpadów ulegających biodegradacji przekazanych do PSZOK wyniosła 1 222,0950 

Mg. 

Zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku  

w gminach określone zostały obowiązkowe poziomy przygotowania do ponownego użycia 

i recyklingu odpadów komunalnych, które za rok 2021 powinny wynosić co najmniej 20%. 

Gmina Ząbkowice Śląskie osiągnęła poziom recyklingu w wysokości 25,60%, co oznacza, 

że wypełniła wskazane wymagania. 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

Jednym z istniejących zagrożeń środowiskowych jest problem występowania 

azbestu. Na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie obowiązuje Aktualizacja Programu 

usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Ząbkowice Śląskie, 

przyjęta uchwałą nr LXII/344/2018 z dnia 9 lutego 2018 r. Dokument jest kontynuacją 

Programu usuwania wyrobów zawierających azbest na terenie Miasta i Gminy Ząbkowice 

Śląskie opracowanego w 2011 r. Głównym celem Planu jest całkowite usunięcie z terenu 

Gminy wyrobów zawierających azbest do końca 2032 r., przy zachowaniu obowiązujących 

przepisów i procedur w tym zakresie. 

Gmina Ząbkowice Śląskie dzięki wsparciu finansowym Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu zakończyła realizację zadania  

pn. „Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Ząbkowice Śląskie w roku 

2021”. W ramach zadania unieszkodliwiono 111,115 Mg wyrobów zawierających azbest. 

1.5 Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

W niniejszej części omówiono sferę przestrzenno-funkcjonalną. Pod uwagę wzięto 

przede wszystkim dostępność komunikacyjną. 
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Struktura osadnicza 

Całkowita powierzchnia Gminy Ząbkowice Śląskie wynosi 146,1 km2, w tym 

powierzchnia miasta Ząbkowice Śląskie – 13,67 km2. W skład Gminy wchodzi miasto 

Ząbkowice Śląskie oraz 17 sołectw. Są to:  

• Bobolice,  

• Braszowice,  

• Brodziszów,  

• Grochowiska,  

• Jaworek,  

• Kluczowa,  

• Koziniec,  

• Olbrachcice Wielkie, 

• Pawłowice,  

• Sieroszów,  

• Stolec,  

• Strąkowa,  

• Sulisławice, Szklary-Huta,  

• Szklary, Rakowice, Siodłowice, 

• Tarnów, 

• Zwrócona, 

• Ząbkowice Śląskie, ulice: Kamieniecka, Łąkowa, Polna, Cukrownicza, Ogrodowa, 

Spokojna, Rzeczna (sołectwo dla obszaru miejskiego). 

Dostępność komunikacyjna 

Gmina Ząbkowice Śląskie posiada atrakcyjne położenie pod względem dostępności 

komunikacyjnej i odległości od dużych ośrodków miejskich, takich jak Wrocław (67 km), 

Wałbrzych (69 km), Kudowy Słone (57 km), gdzie znajduje się przejście graniczne  

z Republiką Czeską. 
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Układ komunikacyjny dróg na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie stanowią: 

• droga krajowa nr 8, 

• droga wojewódzka nr 382 i 385, 

• droga powiatowa nr 3174D, nr 3070D i nr 3175D, 

• drogi gminne. 

Przez Gminę Ząbkowice Śląskie przebiega jedna czynna linia kolejowa nr 137, 

relacji Legnica – Ząbkowice Śląskie – Kamieniec Ząbkowicki. Ponadto, na obszarze Gminy 

zlokalizowane są dwie nieczynne linie kolejowe: nr 318 (tzw. turystyczna linia relacji 

Dzierżoniów - Bielawa – Srebrna Góra – Ząbkowice Śląskie) oraz nr 320 (relacji Ząbkowice 

Śląskie – Ciepłowody – Kondratowice). 

W granicach gminy zlokalizowane są obiekty inżynieryjne (mosty) w ciągach 

następujących dróg gminnych: droga Jaworek-Bobolice, ul. Ziębicka, ul. Łąkowa,  

ul. Ogrodowa oraz ul. Kłodzka. 

Na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie znajduje się lądowisko Lotniczego Pogotowia 

Ratunkowego w Ząbkowicach Śląskich. Natomiast najbliższym portem lotniczym jest 

zlokalizowany w odległości około 70 km Międzynarodowy Port Lotniczy we Wrocławiu. 

Od września 2020 r. na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie funkcjonuje Ząbkowicka 

Komunikacja Publiczna. Obsługuje ją siedem nowoczesnych niskoemisyjnych autobusów 

(7 linii autobusowych). W granicach Gminy zlokalizowanych jest 160 przystanków 

komunikacyjnych. Ponadto autobusami Ząbkowickiej Komunikacji Publicznej dowożone są 

również dzieci do szkół podstawowych i przedszkoli funkcjonujących na terenie Gminy. 
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1.6 Sfera techniczna 

W niniejszej części dokonano analizy mieszkalnictwa, infrastruktury technicznej 

oraz obiektów zabytkowych zlokalizowanych na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie. 

Mieszkalnictwo 

Zgodnie z Wieloletnim programem gospodarowania mieszkaniowym zasobem 

Gminy Ząbkowice Śląskie w latach 2019-2023, mieszkaniowy zasób Gminy tworzą lokale 

położone w budynkach stanowiących w całości własność Gminy oraz lokale gminne  

w budynkach Wspólnoty Mieszkaniowej. Gmina Ząbkowice Śląskie jest właścicielem 503 

lokali o łącznej powierzchni 21 825,00 m2 oraz 12 budynków o łącznej powierzchni 

1 681,56 m2. 

Stan techniczny mieszkaniowego zasobu Gminy jest zróżnicowany i zależy  

od wieku budynków oraz przeprowadzonych remontów. W ww. dokumencie zawarto 

prognozę stanu technicznego lokali i budynków wchodzących w skład gminnego zasobu 

mieszkaniowego. Zgodnie z prognozą w 2021 r. 233 lokale spośród 500 oraz 2 budynki  

z 12 były w dobrym stanie technicznym, czyli nie wymagały remontów, a jedynie 

wykonywania robót mających na celu utrzymanie sprawności technicznej. 

Infrastruktura techniczna 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego, w 2021 r. długość sieci 

wodociągowej na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie wynosiła 102,3 km. Liczba osób 

korzystających z sieci wodociągowej wynosiła 21 229 osób, co stanowiło 99,9% wszystkich 

mieszkańców Gminy. 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego, w 2021 r. długość czynnej 

sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie wynosiła 59,5 km. Liczba 

mieszkańców korzystających z sieci kanalizacyjnej wynosiła 14 847 osób, co stanowiło 

69,9% wszystkich mieszkańców Gminy. 
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Na terenie Gminy funkcjonuje sieć ciepłownicza, której operatorem jest Zakład 

Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Ząbkowicach Śląskich. Ciepłownia obsługuje budynki  

i obiekty przemysłowe oraz usługowo-administracyjne w rejonie Osiedla Słonecznego, 

Osiedla XX-lecia, a także obiektów znajdujących się w obrębie ulicy Wrocławskiej, 

Głowackiego, Waryńskiego do ulicy Przemysłowej. 

Przez obszar Gminy przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia PN 6,3 Mpa, 

DN350/300, relacji Ołtaszyn – Ząbkowice Śląskie – Kudowa oraz podwyższonego Ciśnienia 

PN 1,6 Mpa, DN250 relacji Dzierżoniów – Brodziszów – Zwrócona – Bardo.  

W miejscowości Zwrócona zlokalizowana jest stacja redukcyjno-pomiarowa I0 

„Zwrócona”. Ponadto, w sąsiedztwie wsi Brodziszów znajduje się stacja redukcyjno-

pomiarowa I0 „Brodziszów”. 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego, w 2021 r. długość czynnej 

sieci gazowej na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie wynosiła 93,75 km. Liczba mieszkańców 

korzystających z sieci gazowej wynosiła 15 124 osoby, co stanowiło 72,40% wszystkich 

mieszkańców Gminy. 

Zadania w zakresie gospodarki komunalnej na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

realizuje Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o., ul. Jasna 44 w Ząbkowicach Śląskich. 

W Gminie funkcjonuje Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, 

mieszczący się przy ulicy Legnickiej 16 w Ząbkowicach Śląskich. 

Zabytki 

 Na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie zlokalizowanych jest wiele obiektów  

o znaczeniu historycznym i kulturowym. W Gminnej Ewidencji Zabytków ujętych zostało 

819 obiektów zabytkowych. 

 Na terenie Gminy znajdują się obszary pod ochroną konserwatorską, jak również 

obszary będące pod ścisłą ochroną konserwatorską. Strefy ścisłej ochrony 

konserwatorskiej obejmują zabytkowe centrum miasta Ząbkowice Śląskie oraz tereny 

pałaców i parków podworskich we wsiach Kluczowa, Kozieniec, Bobolice, Olbrachcice 

Wielkie, Sieroszów, Stolec oraz Tarnów.  
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2. Metodologia wyznaczania obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji 

Metodologia wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji opiera 

się na Ustawie z  dnia 9 października o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 485). Zgodnie  

z art. 2 ust. 1 ww. ustawy zdefiniowano rewitalizację jako kompleksowy proces 

wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych. W związku  

z powyższym przy wyznaczaniu zasięgu obszaru zdegradowanego kierowano się 

kryteriami zawartymi w art. 9 ust. 1 ww. ustawy, które wskazują na istnienie stanu 

kryzysowego na danym obszarze. 

W celu delimitacji obszaru zdegradowanego dokonano analizy pięciu sfer: 

społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej. 

Dla prawidłowego opracowania niniejszego dokumentu pozyskano dane  

z następujących źródeł: 

• Urząd Miejski w Ząbkowicach Śląskich,  

• Jednostki organizacyjne Gminy – szkoły publiczne, przedszkola, Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ząbkowicach Śląskich, 

• Komenda Powiatowa Policji w Ząbkowicach Śląskich, 

• Powiatowy Urząd Pracy w Ząbkowicach Śląskich. 

Analiza Gminy Ząbkowice Śląskie została przeprowadzona w oparciu o podział na 

sołectwa oraz miasto Ząbkowice Śląskie. W celu prezentacji danych w sposób możliwie 

najbardziej szczegółowy miasto Ząbkowice Śląskie zostało podzielone na ulice. 

W tabelach przedstawiono przyjęte do analizy jednostki strukturalne. 

Tabela 8 Jednostki strukturalne na obszarze wiejskim Gminy Ząbkowice Śląskie 

lp. 
jednostka strukturalna 

(sołectwo) 
liczba ludności 

(osoba) 
udział w liczbie mieszkańców 

Gminy ogółem (%) 

1 Bobolice 485 2,37% 

2 Braszowice 776 3,79% 

3 Brodziszów 281 1,37% 



Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

31 
 

lp. 
jednostka strukturalna 

(sołectwo) 
liczba ludności 

(osoba) 
udział w liczbie mieszkańców 

Gminy ogółem (%) 

4 Grochowiska 71 0,35% 

5 Jaworek 391 1,91% 

6 Kluczowa 147 0,72% 

7 Koziniec 154 0,75% 

8 Olbrachcice Wielkie 609 2,98% 

9 Pawłowice 182 0,89% 

10 Sieroszów 305 1,49% 

11 Stolec 1 023 5,00% 

12 Strąkowa 229 1,12% 

13 Sulisławice, Szklary-Huta 578 2,83% 

14 Szklary, Rakowice, Siodłowice 233 1,14% 

15 Tarnów 581 2,84% 

16 Zwrócona 440 2,15% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich  

Tabela 9 Jednostki strukturalne na obszarze miejskim Gminy Ząbkowice Śląskie 

lp. 
jednostka 

strukturalna (ulica) 
liczba ludności 

(osoba) 
udział w liczbie mieszkańców Gminy 

ogółem (%) 

1 1 Maja 347 1,70% 

2 Adama Asnyka 55 0,27% 

3 Adama Mickiewicza 123 0,60% 

4 Aleja Niepodległości 124 0,61% 

5 Aliantów 41 0,20% 

6 Armii Krajowej 514 2,51% 

7 Astrowa 7 0,03% 

8 
Bartosza 

Głowackiego 
449 2,20% 

9 
Batalionów 
Chłopskich 

127 0,62% 

10 Bohaterów Getta 274 1,34% 

11 
Bolesława 
Chrobrego 

108 0,53% 
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lp. 
jednostka 

strukturalna (ulica) 
liczba ludności 

(osoba) 
udział w liczbie mieszkańców Gminy 

ogółem (%) 

12 
Bolesława 

Limanowskiego 
86 0,42% 

13 Bolesława Prusa 79 0,39% 

14 Bratkowa 23 0,11% 

15 Chabrowa 21 0,10% 

16 Ciasna 61 0,30% 

17 Cukrownicza 124 0,61% 

18 Daleka 262 1,28% 

19 Daliowa 23 0,11% 

20 Diamentowa 15 0,07% 

21 Długa 22 0,11% 

22 Dolnośląska 463 2,26% 

23 Działkowca 24 0,12% 

24 Dzwonkowa 13 0,06% 

25 Fiołkowa 28 0,14% 

26 Floksowa 20 0,10% 

27 Goździkowa 14 0,07% 

28 Grunwaldzka 150 0,73% 

29 Handlowa 13 0,06% 

30 
Heleny 

Modrzejewskiej 
103 0,50% 

31 
Henryka 

Sienkiewicza 
96 0,47% 

32 
Ignacego 

Daszyńskiego 
312 1,53% 

33 Jagiellonów 60 0,29% 

34 Jana Kilińskiego 119 0,58% 

35 Jana Matejki 17 0,08% 

36 
Janusza 

Kusocińskiego 
26 0,13% 

37 Jasna 1260 6,16% 

38 Jaśminowa 29 0,14% 



Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

33 
 

lp. 
jednostka 

strukturalna (ulica) 
liczba ludności 

(osoba) 
udział w liczbie mieszkańców Gminy 

ogółem (%) 

39 Jeżynowa 12 0,06% 

40 Jodłowa 28 0,14% 

41 Juliusza Słowackiego 3 0,01% 

42 Kamieniecka 486 2,38% 

43 Kasztanowa 45 0,22% 

44 Kłodzka 166 0,81% 

45 Kolejowa 47 0,23% 

46 Konwaliowa 41 0,20% 

47 Krótka 39 0,19% 

48 Krzywa 104 0,51% 

49 Kwiatowa 67 0,33% 

50 Legnicka 190 0,93% 

51 Liliowa 19 0,09% 

52 Lipowa 13 0,06% 

53 Ludowa 118 0,58% 

54 
Ludwika 

Waryńskiego 
110 0,54% 

55 Łąkowa 5 0,02% 

56 Łubinowa 25 0,12% 

57 Makowa 13 0,06% 

58 Malinowa 12 0,06% 

59 Marii Konopnickiej 181 0,88% 

60 Mieczykowa 31 0,15% 

61 Młynarska 133 0,65% 

62 Modrzewiowa 6 0,03% 

63 Morelowa 20 0,10% 

64 Na Skarpie 17 0,08% 

65 Nagietkowa 29 0,14% 

66 Narcyzowa 1 0,00% 
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lp. 
jednostka 

strukturalna (ulica) 
liczba ludności 

(osoba) 
udział w liczbie mieszkańców Gminy 

ogółem (%) 

67 Ogrodowa 86 0,42% 

68 Okrężna 88 0,43% 

69 Osiedle Letnie 303 1,48% 

70 Osiedle XX-lecia 1576 7,71% 

71 Parkowa 24 0,12% 

72 Partyzantów 16 0,08% 

73 Piastowska 164 0,80% 

74 Plac Jana Pawła II 8 0,04% 

75 
Plac Ludwika 

Solskiego 
41 0,20% 

76 
Plac Marii 

Skłodowskiej-Curie 
35 0,17% 

77 Plac Różany 11 0,05% 

78 Pogodna 206 1,01% 

79 Polna 14 0,07% 

80 Poprzeczna 65 0,32% 

81 
Powstańców 

Warszawy 
216 1,06% 

82 Poziomkowa 17 0,08% 

83 Proletariatczyków 215 1,05% 

84 Przemysłowa 28 0,14% 

85 Robotnicza 136 0,66% 

86 Romualda Traugutta 248 1,21% 

87 Rubinowa 48 0,23% 

88 Rumiankowa 5 0,02% 

89 Rynek 715 3,50% 

90 Spokojna 37 0,18% 

91 Stanisława Staszica 57 0,28% 

92 Stefana Jaracza 39 0,19% 

93 Stefana Żeromskiego 133 0,65% 
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lp. 
jednostka 

strukturalna (ulica) 
liczba ludności 

(osoba) 
udział w liczbie mieszkańców Gminy 

ogółem (%) 

94 Stokrotkowa 40 0,20% 

95 Strażacka 47 0,23% 

96 Strzelińska 142 0,69% 

97 Szkolna 30 0,15% 

98 Szpitalna 145 0,71% 

99 
Świętego 

Wincentego 
Pallotiego 

36 0,18% 

100 Świętego Wojciecha 89 0,44% 

101 Tadeusza Kościuszki 192 0,94% 

102 Truskawkowa 46 0,22% 

103 Tulipanowa 17 0,08% 

104 Władysława Orkana 209 1,02% 

105 
Władysława 
Stanisława 
Reymonta 

132 0,65% 

106 Wrocławska 174 0,85% 

107 Zacisze 58 0,28% 

108 Zielona 39 0,19% 

109 Ziębicka 414 2,02% 

110 Żwirki i Wigury 33 0,16% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich  

W analizie służącej określeniu kryzysu w poszczególnych sferach wykorzystano 

wskaźniki charakteryzujące negatywne zjawiska w wyznaczonych uprzednio jednostkach 

strukturalnych. Zestawienie wskaźników przedstawiono w tabeli. 



Tabela 10 Wskaźniki zastosowane w analizie sytuacji w Gminie Ząbkowice Śląskie w poszczególnych sferach 

Źródło: Opracowanie własne 

sfera zjawisko wskaźnik źródło danych 

społeczna 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

wskaźnik obciążenia demograficznego Urząd Miejski w Ząbkowicach Śląskich 

bezrobocie 

liczba osób bezrobotnych ogółem w przeliczeniu  
na 100 mieszkańców 

Powiatowy Urząd Pracy w Ząbkowicach 
Śląskich, Urząd Miejski w Ząbkowicach 

Śląskich 

udział osób długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie 
bezrobotnych 

Powiatowy Urząd Pracy w Ząbkowicach 
Śląskich 

bezpieczeństwo 
publiczne 

liczba zdarzeń w 7 podstawowych kategoriach (rozbój, bójka  
i pobicie, uszkodzenie ciała, kradzież z włamaniem, kradzież,  
w tym kradzież pojazdu, zniszczenie/uszkodzenie mienia oraz 
czyny z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii) w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców 

Komenda Powiatowa Policji  
w Ząbkowicach Śląskich, Urząd Miejski 

w Ząbkowicach Śląskich 

poziom edukacji 
średni wynik z egzaminu ósmoklasisty  

(średnia z 3 przedmiotów) 
Okręgowa Komisja Egzaminacyjna we 

Wrocławiu 

aktywność  
obywatelska 

frekwencja wyborcza Państwowa Komisja Wyborcza 

gospodarcza przedsiębiorczość 
liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

Baza Internetowa Regon, 
https://wyszukiwarkaregon.stat.gov.pl/, 
Urząd Miejski w Ząbkowicach Śląskich 

środowiskowa 
występowanie 

wyrobów 
zawierających azbest 

występowanie wyrobów zawierających azbest: tak lub nie 
Baza Azbestowa, 

GeoAzbest - Geoserwis 
(bazaazbestowa.gov.pl) 

przestrzenno-
funkcjonalna 

dostępność 
komunikacyjna 

liczba przystanków komunikacji publicznej w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

Ząbkowicka Komunikacja Publiczna,  
https://zkp-zabkowiceslaskie.pl/ 

techniczna obiekty zabytkowe 
liczba obiektów zabytkowych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 
Gminna ewidencja zabytków Gminy 

Ząbkowice Śląskie 



3. Delimitacja obszaru zdegradowanego – analiza wskaźnikowa 

3.1 Sfera społeczna 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy o rewitalizacji, o stanie kryzysowym na danym 

obszarze gminy świadczy koncentracja negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności 

bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami ze 

szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także 

niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. 

Niekorzystne trendy demograficzne 

Zgodnie z danymi gminnymi, na dzień 31 grudnia 2021 r. liczba ludności w Gminie 

Ząbkowice Śląskie wynosiła 20 452 osób, z czego 52,67% stanowiły kobiety, a 47,33% 

mężczyźni. 

Istotnym miernikiem obrazującym aktualną strukturę demograficzną Gminy 

Ząbkowice Śląskie jest wskaźnik obciążenia demograficznego, definiowany jako udział 

mieszkańców Gminy w wieku poprodukcyjnym na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym.  Wartość tego wskaźnika dla Gminy Ząbkowice wynosi 44,58. 

Tabele przedstawiają, jak kształtuje się wskaźnik obciążenia demograficznego  

w poszczególnych jednostkach strukturalnych na obszarze wiejskim i miejskim Gminy 

Ząbkowice Śląskie. 

Tabela 11 Wskaźnik obciążenia demograficznego (obszar wiejski) 

jednostka strukturalna (sołectwo) wskaźnik obciążenia demograficznego 

Bobolice 47,43 

Braszowice 37,14 

Brodziszów 34,30 

Grochowiska 36,96 

Jaworek 19,20 

Kluczowa 30,61 
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jednostka strukturalna (sołectwo) wskaźnik obciążenia demograficznego 

Koziniec 25,49 

Olbrachcice Wielkie 38,32 

Pawłowice 30,10 

Sieroszów 38,34 

Stolec 33,23 

Strąkowa 26,21 

Sulisławice, Szklary-Huta 34,54 

Szklary, Rakowice, Siodłowice 37,23 

Tarnów 25,32 

Zwrócona 32,26 

Gmina Ząbkowice Śląskie 44,58 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich  

Tabela 12 Wskaźnik obciążenia demograficznego (obszar miejski) 

jednostka strukturalna (ulica) wskaźnik obciążenia demograficznego 

1 Maja 42,72 

Adama Asnyka 50,00 

Adama Mickiewicza 41,67 

Aleja Niepodległości 47,06 

Aliantów 30,77 

Armii Krajowej 35,76 

Astrowa 16,67 

Bartosza Głowackiego 59,30 

Batalionów Chłopskich 32,10 

Bohaterów Getta 38,60 

Bolesława Chrobrego 33,33 

Bolesława Limanowskiego 62,22 

Bolesława Prusa 32,00 

Bratkowa 25,00 

Chabrowa 50,00 
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jednostka strukturalna (ulica) wskaźnik obciążenia demograficznego 

Ciasna 45,95 

Cukrownicza 23,81 

Daleka 44,97 

Daliowa 25,00 

Diamentowa 0,00 

Długa 37,50 

Dolnośląska 42,29 

Działkowca 66,67 

Dzwonkowa 266,67 

Fiołkowa 61,54 

Floksowa 26,67 

Goździkowa 10,00 

Grunwaldzka 41,05 

Handlowa 28,57 

Heleny Modrzejewskiej 43,08 

Henryka Sienkiewicza 50,91 

Ignacego Daszyńskiego 29,80 

Jagiellonów 58,82 

Jana Kilińskiego 69,23 

Jana Matejki 200,00 

Janusza Kusocińskiego 21,05 

Jasna 90,73 

Jaśminowa 71,43 

Jeżynowa 0,00 

Jodłowa 8,70 

Juliusza Słowackiego 50,00 

Kamieniecka 33,33 

Kasztanowa 62,50 

Kłodzka 41,00 
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jednostka strukturalna (ulica) wskaźnik obciążenia demograficznego 

Kolejowa 85,71 

Konwaliowa 63,64 

Krótka 38,46 

Krzywa 50,00 

Kwiatowa 90,00 

Legnicka 44,14 

Liliowa 100,00 

Lipowa 50,00 

Ludowa 32,05 

Ludwika Waryńskiego 43,48 

Łąkowa 150,00 

Łubinowa 144,44 

Makowa 62,50 

Malinowa 60,00 

Marii Konopnickiej 31,09 

Mieczykowa 127,27 

Młynarska 37,50 

Modrzewiowa 0,00 

Morelowa 7,14 

Na Skarpie 55,56 

Nagietkowa 40,00 

Narcyzowa 0,00 

Ogrodowa 40,82 

Okrężna 63,83 

Osiedle Letnie 12,08 

Osiedle XX-lecia 72,23 

Parkowa 26,67 

Partyzantów 77,78 

Piastowska 32,11 
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jednostka strukturalna (ulica) wskaźnik obciążenia demograficznego 

Plac Jana Pawła II 133,33 

Plac Ludwika Solskiego 47,83 

Plac Marii Skłodowskiej-Curie 50,00 

Plac Różany 57,14 

Pogodna 44,55 

Polna 37,50 

Poprzeczna 37,78 

Powstańców Warszawy 27,66 

Poziomkowa 8,33 

Proletariatczyków 36,22 

Przemysłowa 17,65 

Robotnicza 48,68 

Romualda Traugutta 69,40 

Rubinowa 3,03 

Rumiankowa 66,67 

Rynek 44,16 

Spokojna 40,00 

Stanisława Staszica 108,00 

Stefana Jaracza 44,00 

Stefana Żeromskiego 57,75 

Stokrotkowa 22,58 

Strażacka 68,18 

Strzelińska 103,23 

Szkolna 35,29 

Szpitalna 153,57 

Świętego Wincentego Pallotiego 34,78 

Świętego Wojciecha 38,89 

Tadeusza Kościuszki 42,98 

Truskawkowa 8,33 
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jednostka strukturalna (ulica) wskaźnik obciążenia demograficznego 

Tulipanowa 55,56 

Władysława Orkana 37,90 

Władysława Stanisława Reymonta 23,86 

Wrocławska 75,58 

Zacisze 53,13 

Zielona 77,78 

Ziębicka 47,23 

Żwirki i Wigury 88,24 

Gmina Ząbkowice Śląskie 44,58 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich  

 Obszarami o wskaźniku obciążenia demograficznego wyższym niż średnia dla 

Gminy Ząbkowice Śląskie są: 

• Obszary wiejskie (sołectwa): Bobolice; 

• Obszary miejskie (ulice): Adama Asnyka, Aleja Niepodległości, Bartosza 

Głowackiego, Bolesława Limanowskiego, Chabrowa, Ciasna, Daleka, Działkowca, 

Dzwonkowa, Fiołkowa, Henryka Sienkiewicza, Jagiellonów, Jana Kilińskiego, Jana 

Matejki, Jasna, Jaśminowa, Juliusza Słowackiego, Kasztanowa, Kolejowa, 

Konwaliowa, Krzywa, Kwiatowa, Liliowa, Lipowa, Łąkowa, Łubinowa, Makowa, 

Malinowa, Mieczykowa, Na Skarpie, Okrężna, Osiedle XX-lecia,  Partyzantów, Plac 

Jana Pawła II, Plac Ludwika Solskiego, Plac Marii Skłodowskiej-Curie, Plac Różany, 

Robotnicza, Romualda Traugutta, Rumiankowa, Stanisława Staszica, Stefana 

Żeromskiego, Strażacka, Strzelińska, Szpitalna, Tulipanowa, Wrocławska, Zacisze, 

Zielona, Ziębicka, Żwirki i Wigury. 
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Bezrobocie 

Zjawisko bezrobocia jest jednym z kluczowych w ocenie kondycji społecznej 

Gminy. Jak wynika z informacji uzyskanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Ząbkowicach 

Śląskich w roku 2021 na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie zarejestrowanych było 525 

osób, w tym 353 z obszaru miejskiego. Średnia liczba osób bezrobotnych 

zarejestrowanych na 100 mieszkańców na terenie Gminy wynosi 2,57. 

Kolejne tabele przedstawiają, jak kształtował się wskaźnik liczby osób 

bezrobotnych ogółem w przeliczeniu na 100 mieszkańców w poszczególnych jednostkach 

strukturalnych na obszarze wiejskim i miejskim Gminy Ząbkowice Śląskie. Należy 

zaznaczyć, że w tabelach nie zawarto jednostek, w których nie występuje zjawisko 

bezrobocia. 

Tabela 13 Wskaźnik: liczba osób bezrobotnych ogółem w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
(obszar wiejski) 

jednostka strukturalna 
liczba osób bezrobotnych ogółem  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Bobolice 2,27 

Braszowice 0,90 

Brodziszów 3,20 

Grochowiska 4,23 

Jaworek 2,30 

Kluczowa 6,80 

Koziniec 2,60 

Olbrachcice Wielkie 1,64 

Pawłowice 1,10 

Sieroszów 2,30 

Stolec 1,96 

Strąkowa 2,18 

Sulisławice, Szklary-Huta 6,06 

Szklary, Rakowice, Siodłowice 2,58 

Tarnów 3,96 
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jednostka strukturalna 
liczba osób bezrobotnych ogółem  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Zwrócona 2,50 

Gmina Ząbkowice Śląskie 2,57 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Ząbkowicach Śląskich  

Tabela 14 Wskaźnik: liczba osób bezrobotnych ogółem w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
(obszar miejski) 

jednostka strukturalna (ulica) 
liczba osób bezrobotnych ogółem  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

1 Maja 2,59 

Adama Mickiewicza 1,63 

Aleja Niepodległości 3,23 

Aliantów 4,88 

Armii Krajowej 4,09 

Bartosza Głowackiego 1,78 

Batalionów Chłopskich 0,79 

Bohaterów Getta 4,74 

Bolesława Prusa 5,06 

Ciasna 4,92 

Cukrownicza 0,81 

Daleka 3,82 

Długa 4,55 

Dolnośląska 4,10 

Grunwaldzka 4,67 

Handlowa 23,08 

Heleny Modrzejewskiej 2,91 

Henryka Sienkiewicza 2,08 

Ignacego Daszyńskiego 2,88 

Jana Kilińskiego 0,84 

Janusza Kusocińskiego 3,85 

Jasna 1,83 

Jaśminowa 3,45 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba osób bezrobotnych ogółem  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Jodłowa 3,57 

Kamieniecka 2,47 

Kasztanowa 2,22 

Kłodzka 4,22 

Konwaliowa 2,44 

Krótka 10,26 

Krzywa 3,85 

Legnicka 1,58 

Ludwika Waryńskiego 1,82 

Marii Konopnickiej 2,76 

Młynarska 3,76 

Na Skarpie 5,88 

Ogrodowa 3,49 

Okrężna 1,14 

Osiedle Letnie 2,31 

Osiedle XX-lecia 1,71 

Piastowska 2,44 

Plac Ludwika Solskiego 2,44 

Pogodna 3,88 

Polna 7,14 

Poprzeczna 3,08 

Powstańców Warszawy 5,09 

Proletariatczyków 6,51 

Robotnicza 2,21 

Romualda Traugutta 0,81 

Rynek 4,06 

Spokojna 2,70 

Stanisława Staszica 1,75 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba osób bezrobotnych ogółem  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Stefana Jaracza 2,56 

Stefana Żeromskiego 0,75 

Strażacka 12,77 

Świętego Wincentego Pallotiego 2,78 

Tadeusza Kościuszki 4,17 

Władysława Orkana 1,91 

Władysława Stanisława Reymonta 4,55 

Wrocławska 2,87 

Ziębicka 2,90 

Gmina Ząbkowice Śląskie 2,57 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Ząbkowicach Śląskich  

Obszarami o wskaźniku bezrobocia wyższym niż średnia dla Gminy Ząbkowice Śląskie są: 

• Obszary wiejskie (sołectwa): Brodziszów, Grochowiska, Kluczowa, Koziniec, 

Sulisławice, Szklary-Huta, Szklary, Rakowice, Siodłowice, Tarnów; 

• Obszary miejskie (ulice): 1 Maja, Aleja Niepodległości, Aliantów, Armii Krajowej, 

Bohaterów Getta, Bolesława Prusa, Ciasna, Daleka, Dolnośląska, Grunwaldzka, 

Handlowa, Heleny Modrzejewskiej, Ignacego Daszyńskiego, Janusza 

Kusocińskiego, Jaśminowa, Jodłowa, Kłodzka, Krótka, Krzywa, Marii Konopnickiej, 

Młynarska, Na Skarpie, Ogrodowa, Pogodna, Polna, Poprzeczna, Powstańców 

Warszawy, Proletariatczyków, Rynek, Spokojna, Strażacka, Świętego Wincentego 

Pallotiego, Tadeusza Kościuszki, Władysława Stanisława Reymonta, Wrocławska, 

Ziębicka. 

Bezrobocie długotrwałe 

Na potrzeby wyznaczenia obszarów zdegradowanych przeprowadzona została 

analiza liczby osób długotrwale bezrobotnych, czyli pozostających bez pracy przez ponad 

12 miesięcy w okresie ostatnich dwóch lat. Bezrobocie długotrwałe przekłada się 
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bezpośrednio na obniżenie statusu społecznego, a także pogorszenie jakości życia osób 

zmagających się z tym problemem. 

W 2021 roku w Gminie Ząbkowice Śląskie liczba osób długotrwale bezrobotnych 

wynosiła 256 osób. Średni wskaźnik długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie osób bez 

pracy wyniósł 48,76%. Oznacza to, że prawie połowa osób bezrobotnych to osoby 

długotrwale bezrobotne. Jest to zjawisko niekorzystne ponieważ długotrwałe 

pozostawanie bez pracy prowadzi w dłuższej perspektywie czasowej do marginalizacji  

i wykluczenia społecznego. 

Kolejne tabele przedstawiają, jak kształtuje się wskaźnik udziału osób długotrwale 

bezrobotnych w ogólnej liczbie bezrobotnych w poszczególnych jednostkach na obszarze 

wiejskim i miejskim Gminy Ząbkowice Śląskie. Należy zaznaczyć, że tabelach nie zawarto 

jednostek, w których nie występuje zjawisko bezrobocia.  

Tabela 15 Wskaźnik: udział osób długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie bezrobotnych 
(obszar wiejski) 

jednostka strukturalna 
udział osób długotrwale bezrobotnych  

w ogólnej liczbie bezrobotnych 

Bobolice 63,64 

Braszowice 42,86 

Brodziszów 66,67 

Grochowiska 33,33 

Jaworek 55,56 

Kluczowa 70,00 

Koziniec 50,00 

Olbrachcice Wielkie 30,00 

Pawłowice 100,00 

Sieroszów 71,43 

Stolec 30,00 

Strąkowa 40,00 

Sulisławice, Szklary-Huta 62,86 

Szklary, Rakowice, Siodłowice 66,67 

Tarnów 26,09 
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jednostka strukturalna 
udział osób długotrwale bezrobotnych  

w ogólnej liczbie bezrobotnych 

Zwrócona 54,55 

Gmina Ząbkowice Śląskie 48,76 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Ząbkowicach Śląskich  

Tabela 16 Wskaźnik: udział osób długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie bezrobotnych 
(obszar wiejski) 

jednostka strukturalna (ulica) 
udział osób długotrwale bezrobotnych  

w ogólnej liczbie bezrobotnych 

1 Maja 55,56% 

Adama Mickiewicza 50,00% 

Aleja Niepodległości 50,00% 

Aliantów 50,00% 

Armii Krajowej 28,57% 

Bartosza Głowackiego 37,50% 

Batalionów Chłopskich 100,00% 

Bohaterów Getta 53,85% 

Bolesława Prusa 25,00% 

Ciasna 33,33% 

Cukrownicza 0,00% 

Daleka 50,00% 

Długa 0,00% 

Dolnośląska 47,37% 

Grunwaldzka 57,14% 

Handlowa 66,67% 

Heleny Modrzejewskiej 33,33% 

Henryka Sienkiewicza 50,00% 

Ignacego Daszyńskiego 11,11% 

Jana Kilińskiego 0,00% 

Janusza Kusocińskiego 0,00% 

Jasna 69,57% 

Jaśminowa 0,00% 
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jednostka strukturalna (ulica) 
udział osób długotrwale bezrobotnych  

w ogólnej liczbie bezrobotnych 

Jodłowa 0,00% 

Kamieniecka 66,67% 

Kasztanowa 0,00% 

Kłodzka 71,43% 

Konwaliowa 0,00% 

Krótka 75,00% 

Krzywa 50,00% 

Legnicka 33,33% 

Ludwika Waryńskiego 100,00% 

Marii Konopnickiej 60,00% 

Młynarska 60,00% 

Na Skarpie 0,00% 

Ogrodowa 0,00% 

Okrężna 0,00% 

Osiedle Letnie 28,57% 

Osiedle XX-lecia 44,44% 

Piastowska 25,00% 

Plac Ludwika Solskiego 100,00% 

Pogodna 50,00% 

Polna 0,00% 

Poprzeczna 50,00% 

Powstańców Warszawy 36,36% 

Proletariatczyków 50,00% 

Robotnicza 66,67% 

Romualda Traugutta 0,00% 

Rynek 55,17% 

Spokojna 0,00% 

Stanisława Staszica 0,00% 
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jednostka strukturalna (ulica) 
udział osób długotrwale bezrobotnych  

w ogólnej liczbie bezrobotnych 

Stefana Jaracza 0,00% 

Stefana Żeromskiego 0,00% 

Strażacka 66,67% 

Świętego Wincentego Pallotiego 100,00% 

Tadeusza Kościuszki 37,50% 

Władysława Orkana 0,00% 

Władysława Stanisława Reymonta 83,33% 

Wrocławska 60,00% 

Ziębicka 75,00% 

Gmina Ząbkowice Śląskie 48,76 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Ząbkowicach Śląskich  

Obszary, na których udział osób długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie osób 

pozostających bez pracy jest wyższy niż średnia dla Gminy: 

• Obszary wiejskie (sołectwa): Bobolice, Brodziszów, Jaworek, Kluczowa, Koziniec, 

Pawłowice, Sieroszów, Sulisławice, Szklary - Huta, Szklary, Rakowice, Siodłowice, 

Zwrócona; 

• Obszary miejskie (ulice): 1 Maja, Adama Mickiewicza, Aleja Niepodległości, 

Aliantów, Batalionów Chłopskich, Bohaterów Getta, Daleka, Grunwaldzka, 

Handlowa, Henryka Sienkiewicza, Jasna, Kamieniecka, Kłodzka, Krótka, Krzywa, 

Ludwika Waryńskiego, Marii Konopnickiej, Młynarska, Plac Ludwika Solskiego, 

Pogodna, Poprzeczna, Proletariatczyków, Robotnicza, Rynek, Strażacka, Świętego 

Wincentego Pallotiego, Władysława Stanisława Reymonta, Wrocławska, Ziębicka. 

Bezpieczeństwo publiczne 

Poziom bezpieczeństwa publicznego został przeanalizowany na podstawie danych 

uzyskanych z Powiatowej Komendy Policji w Ząbkowicach Śląskich. 

W 2021 r. w Gminie Ząbkowice Śląskie liczba interwencji Policji w związku  

z 7 podstawowymi kategoriami zdarzeń (rozbój, bójka i pobicie, uszkodzenie ciała, 
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kradzież z włamaniem, kradzież, w tym kradzież pojazdu, zniszczenie/uszkodzenie mienia 

oraz czyny z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii) wynosiła 143. Średni wskaźnik liczby 

zdarzeń w 7 podstawowych kategoriach w przeliczeniu na 100 mieszkańców wyniósł 0,70. 

Tabele przedstawiają, jak kształtuje się wskaźnik liczby zdarzeń w 7 podstawowych 

kategoriach w przeliczeniu na 100 mieszkańców w poszczególnych jednostkach na 

obszarze wiejskim i miejskim Gminy Ząbkowice Śląskie. Należy zaznaczyć, że w tabele nie 

zawierają obszarów, w których nie wystąpiły ww. zdarzenia. 

Tabela 17 Wskaźnik: liczba zdarzeń w 7 podstawowych kategoriach w przeliczeniu  
na 100 mieszkańców (obszar wiejski) 

jednostka strukturalna 
liczba zdarzeń w 7 podstawowych 
kategoriach w przeliczeniu na 100  

mieszkańców 

Brodziszów 0,36 

Kluczowa 2,04 

Koziniec 0,65 

Olbrachcice Wielkie 0,16 

Pawłowice 0,55 

Sieroszów 0,33 

Stolec 0,10 

Szklary, Rakowice, Siodłowice 1,29 

Tarnów 0,34 

Gmina Ząbkowice Śląskie 0,70 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowej Komendy Policji w Ząbkowicach Śląskich 

oraz Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich 

Tabela 18 Wskaźnik: liczba zdarzeń w 7 podstawowych kategoriach w przeliczeniu  
na 100 mieszkańców (obszar miejski) 

jednostka strukturalna (ulica) 
liczba zdarzeń w 7 podstawowych 
kategoriach w przeliczeniu na 100  

mieszkańców 

1 Maja 2,31 

Aleja Niepodległości 4,03 

Armii Krajowej 0,97 

Bohaterów Getta 0,36 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba zdarzeń w 7 podstawowych 
kategoriach w przeliczeniu na 100  

mieszkańców 

Bolesława Chrobrego 0,93 

Bolesława Prusa 2,53 

Bratkowa 4,35 

Ciasna 1,64 

Daleka 0,76 

Dolnośląska 0,86 

Grunwaldzka 2,00 

Janusza Kusocińskiego 3,85 

Jasna 0,48 

Jeżynowa 8,33 

Kamieniecka 0,62 

Kłodzka 3,61 

Kolejowa 2,13 

Krzywa 3,85 

Legnicka 5,26 

Ludwika Waryńskiego 0,91 

Łubinowa 8,00 

Marii Konopnickiej 2,21 

Młynarska 0,75 

Ogrodowa 1,16 

Osiedle Letnie 0,33 

Osiedle XX-lecia 0,19 

Piastowska 0,61 

Plac Różany 9,09 

Pogodna 0,49 

Poprzeczna 1,54 

Powstańców Warszawy 2,31 

Proletariatczyków 0,47 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba zdarzeń w 7 podstawowych 
kategoriach w przeliczeniu na 100  

mieszkańców 

Rynek 1,12 

Strażacka 2,13 

Strzelińska 0,70 

Szpitalna 2,76 

Tadeusza Kościuszki 3,65 

Władysława Orkana 2,39 

Wrocławska 2,30 

Ziębicka 2,42 

Gmina Ząbkowice Śląskie 0,70 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowej Komendy Policji w Ząbkowicach Śląskich 

oraz Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich 

Obszarami, w których wskaźnik dotyczący przestępczości jest wyższy niż średnia 

dla Gminy są: 

• Obszary wiejskie (sołectwa): Kluczowa, Szklary, Rakowice, Siodłowice; 

• Obszary miejskie (ulice): 1 Maja, Aleja Niepodległości, Armii Krajowej, Bolesława 

Chrobrego, Bolesława Prusa, Bratkowa, Ciasna, Daleka, Dolnośląska, Grunwaldzka, 

Janusza Kusocińskiego, Jeżynowa, Kłodzka, Kolejowa, Krzywa, Legnicka, Ludwika 

Waryńskiego, Łubinowa, Marii Konopnickiej, Młynarska, Ogrodowa, Plac Różany, 

Poprzeczna, Powstańców Warszawy, Rynek, Strażacka, Szpitalna, Tadeusza 

Kościuszki, Władysława Orkana, Wrocławska, Ziębicka. 

Poziom edukacji 

Ocenę poziomu edukacji określono na podstawie wskaźnika, jakim jest średni 

wynik z egzaminu ósmoklasisty (średnia z 3 przedmiotów: języka polskiego, matematyki 

oraz języka angielskiego) w szkołach podstawowych.  

W 2021 r. średni wynik z egzaminu ósmoklasisty w Gminie Ząbkowice Śląskie 

wyniósł 52,67%. 
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Tabela przedstawia szkoły podstawowe zlokalizowane na terenie Gminy 

Ząbkowice wraz z granicami ich obwodów. 

Tabela 19 Szkoły podstawowe w Gminie Ząbkowice Śląskie 

nazwa szkoły granice obwodu 

Szkoła Podstawowa Nr 1 
im. Tadeusza Kościuszki 
w Ząbkowicach Śląskich 

Ulice: 
 Aliantów, Armii Krajowej, Batalionów Chłopskich, Bohaterów 
Getta do nr 21, Szkolna, Ciasna, Daleka do nr 12, Dolnośląska, 

Długa, Grunwaldzka, Kamieniecka do nr 9, Tadeusza 
Kościuszki, Kłodzka, Krótka, Krzywa, Młynarska, Plac Jana 

Pawła II, Ogrodowa, Plac Podzamcze, Plac Marii 
Skłodowskiej-Curie, Poprzeczna, Proletariatczyków, 
Władysława Stanisława Reymonta, Rynek, Juliusza 
Słowackiego, Strażacka, Szpitalna, Św. Wojciecha 

Wsie:  
Kluczowa, Tarnów 

Szkoła Podstawowa Nr 2 
z Oddziałami 

Przedszkolnymi  
w Ząbkowicach Śląskich 

Ulice: 
Bohaterów Getta od nr 22, Daleka od nr 13, Ignacego 

Daszyńskiego, Jagiellonów, Stefana Jaracza, Kasztanowa, Jana 
Kilińskiego, Bolesława Limanowskiego, Ludowa, Heleny 
Modrzejewskiej, Okrężna, Św. Wincentego Pallotiego, 

Piastowska, Pogodna, Robotnicza, Plac Ludwika Solskiego 
Wsie: 

Olbrachcice Wielkie 

Szkoła Podstawowa Nr 3 
im. Mikołaja Kopernika  
w Ząbkowicach Śląskich 

Ulice: 
Al. Niepodległości, Adama Asnyka, Agrestowa, Astrowa, 

Bonifratrów, Bolesława Chrobrego, Bratkowa, Chabrowa, 
Cukrownicza, Daliowa, Diamentowa, Działkowca, 

Dzwonkowa, Fiołkowa, Floksowa, Bartosza Głowackiego, 
Goździkowa, Handlowa, Jasna, Jaśminowa, Jodłowa, 
Jeżynowa, Kamieniecka od nr 10, Marii Konopnickiej, 

Kolejowa, Konwaliowa, Janusza Kusocińskiego, Kwiatowa, 
Legnicka, Liliowa, Lipowa, Łąkowa, Łubinowa, 1 Maja, 

Makowa, Jana Matejki, Melioracyjna, Adama Mickiewicza, 
Mieczykowa, Modrzewiowa, Malinowa, Morelowa, Na 

Skarpie, Nagietkowa, Narcyzowa, Parkowa, Osiedle Xx-lecia, 
Osiedle Letnie, Władysława Orkana, Partyzantów, Polna, 
Powstańców Warszawy, Poziomkowa, Bolesława Prusa, 

Przemysłowa, Plac Różany, Rumiankowa, Rzeczna, Rubinowa, 
Henryka Sienkiewicza, Spokojna, Stanisława Staszica, 

Stokrotkowa, Strzelińska, Świerkowa, Romualda Traugutta, 
Truskawkowa, Tulipanowa, Ludwika Waryńskiego, Wiśniowa, 
Wrocławska, Zacisze, Zielona, Ziębicka, Stefana Żeromskiego, 

Żwirki i Wigury 
Wsie: 

Jaworek, Koziniec, Rakowice, Siodłowice, Strąkowa, Szklary 
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nazwa szkoły granice obwodu 

Szkoła Podstawowa  
w Braszowicach 

Wsie: 
Braszowice, Grochowiska, Pawłowice 

Szkoła Podstawowa im. 
Tadeusza Kościuszki  

w Zespole Przedszkolno-
Szkolnym w Stolcu 

Wsie: 
Stolec, Sieroszów 

Szkoła Podstawowa  
z Oddziałem 

Przedszkolnym  
w Zwróconej 

Wsie: 
Zwrócona, Brodziszów, Sulisławice, Bobolice, Szklary-Huta 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie uchwały nr VIII/57/2019 Rady Miejskiej w Ząbkowicach Śląskich  

z dnia 28 lutego 2019 r. w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych 

przez Gminę Ząbkowice Śląskie 

Kolejna tabela przedstawia średnie wyniki z egzaminu ósmoklasisty dla 

poszczególnych szkół podstawowych w  2021 r. w Gminie Ząbkowice Śląskie. 

Tabela 20 Wskaźnik: średni wynik z egzaminu ósmoklasisty (średnia z 3 przedmiotów) 

 język 
polski 

matematyka 
język 

angielski 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 
(średnia  

z 3 przedmiotów) 

Szkoła Podstawowa Nr 1  
im. Tadeusza Kościuszki  
w Ząbkowicach Śląskich 

52,00% 29,00% 58,00% 46,33% 

Szkoła Podstawowa Nr 2  
z Oddziałami 

Przedszkolnymi  
w Ząbkowicach Śląskich 

53,00% 38,00% 69,00% 53,33% 

Szkoła Podstawowa Nr 3  
im. Mikołaja Kopernika  
w Ząbkowicach Śląskich 

54,50% 45,50% 71,75% 57,25% 

Szkoła Podstawowa  
w Braszowicach 

50,25% 34,66% 66,50% 50,47% 

Szkoła Podstawowa  
im. Tadeusza Kościuszki  
w Zespole Przedszkolno-

Szkolnym w Stolcu 

53,40% 30,46% 55,50% 46,45% 

Szkoła Podstawowa  
z Oddziałem Przedszkolnym 

w Zwróconej 
44,00% 38,00% 46,00% 42,67% 

Gmina Ząbkowice Śląskie 52,00% 40,00% 66,00% 52,67% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich 
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Według danych zawartych w powyższej tabeli średni wynik z egzaminu 

ósmoklasisty na poziomie niższym niż średnia dla Gminy Ząbkowice Śląskie mają 

następujące szkoły: Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Ząbkowicach 

Śląskich, Szkoła Podstawowa w Braszowicach, Szkoła podstawowa im. Tadeusza Kościuszki 

w Zespole Przedszkolno-Szkolnym w Stolcu oraz Szkoła podstawowa z Oddziałem 

Przedszkolnym w Zwróconej. Uczęszczają do nich uczniowie zamieszkujący następujące 

obszary: 

• Obszary wiejskie (sołectwa): Kluczowa, Tarnów, Braszowice, Grochowiska, 

Pawłowice, Stolec, Sieroszów, Zwrócona, Brodziszów, Sulisławice, Bobolice, Szlary-

Huta; 

• Obszary miejskie (ulice): Aliantów, Armii Krajowej, Batalionów Chłopskich, 

Bohaterów Getta do nr 21, Szkolna, Ciasna, Daleka do nr 12, Dolnośląska, Długa, 

Grunwaldzka, Kamieniecka do nr 9, Tadeusza Kościuszki, Kłodzka, Krótka, Krzywa, 

Młynarska, Plac Jana Pawła II, Ogrodowa, Plac Podzamcze, Plac Marii 

Skłodowskiej-Curie, Poprzeczna, Proletariatczyków, Władysława Stanisława 

Reymonta, Rynek, Juliusza Słowackiego, Strażacka, Szpitalna, Św. Wojciecha. 

Aktywność obywatelska 

O zainteresowaniu mieszkańców sferą polityki można wnioskować na podstawie 

danych dotyczących udziału w wyborach samorządowych. Frekwencja wyborcza ukazuje 

jak dana społeczność angażuje się w wybór władz lokalnych i regionalnych. 

   W 2018 r. w wyborach samorządowych wzięło udział 54,23% uprawnionych do 

głosowania z terenu Gminy Ząbkowice Śląskie. 

Tabela przedstawia obwody wyborcze zarejestrowane na terenie Gminy 

Ząbkowice Śląskie. 
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Tabela 21 Obwodowe Komisje Wyborcze w Gminie Ząbkowice Śląskie 

numer Obwodowa Komisja Wyborcza granice obwodu 

1 
Publiczne Gimnazjum Nr 2, Plac Marii 

Skłodowskiej Curie 1, Ząbkowice Śląskie 

Krótka, Rynek, Aliantów, 
Strażacka, Plac Marii 
Skłodowskiej-Curie 

2 
Specjalny Ośrodek Szkolno- Wychowawczy, 
ul. Proletariatczyków 9, Ząbkowice Śląskie 

Partyzantów, Poprzeczna, 
Proletariatczyków, Bolesława 
Prusa, Władysława Stanisława 

Reymonta, Ziębicka: parzyste od 
2 do 42, nieparzyste: od 1 do 35 
Powstańców Warszawy: parzyste 
od 2 do 6a, nieparzyste: od 1 do 

5 

3 
Ząbkowicki Ośrodek Kultury, ul. Rynek 24, 

Ząbkowice Śląskie 

Dolnośląska, Grunwaldzka, Plac 
Jana Pawła II, Tadeusza 

Kościuszki, Marii Konopnickiej 

4 
Szkoła Podstawowa Nr 1, ul. Krzywa 9, 

Ząbkowice Śląskie 

Ciasna, Armii Krajowej, Kłodzka, 
Krzywa, Świętego Wojciecha, 

Szkolna, Szpitalna, Plac 
Podzamcze 

5 
Świetlica Wiejska, ul. Kamieniecka 35, 

Ząbkowice Śląskie 

Bolesława Chrobrego, 
Cukrownicza, Kamieniecka, 

Łąkowa, Ogrodowa, Parkowa, 
Polna, Rzeczna, Spokojna 

6 
Centrum Terapeutyczne, ul. 1 Maja 15 c, 

Ząbkowice Śląskie 

1 Maja, Aleja Niepodległości, 
Batalionów Chłopskich, 

Bonifratrów, Długa, Młynarska, 
Na Skarpie, Henryka 

Sienkiewicza, Juliusza 
Słowackiego, Handlowa, 

Kolejowa, Legnicka 

7 
Szkoła Podstawowa Nr 2, ul. Piastowska 1, 

Ząbkowice Śląskie 

Daleka, Ignacego Daszyńskiego, 
Bolesława Limanowskiego, 

Pogodna, Robotnicza 

8 
Szkoła Podstawowa Nr 2, ul. Piastowska 1, 

Ząbkowice Śląskie 

Bohaterów Getta, Jagiellonów, 
Stefana Jaracza, Kasztanowa, 

Jana Kilińskiego, Ludowa, Heleny 
Modrzejewskiej, Okrężna, 

Piastowska, Świętego 
Wincentego Pallotiego, Plac 

Ludwika Solskiego 

9 
Zespół Szkół Zawodowych, ul. Wrocławska 

17, Ząbkowice Śląskie 

Melioracyjna, Adama 
Mickiewicza, Przemysłowa, 

Romualda Traugutta, Ludwika 
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numer Obwodowa Komisja Wyborcza granice obwodu 

Waryńskiego, Wrocławska, 
Strzelińska 

10 
Szkoła Podstawowa Nr 3, ul. Orkana 32, 

Ząbkowice Śląskie 
Osiedle XX-lecia od 1 do 40, 

Adama Asnyka, Zacisze 

11 
Szkoła Podstawowa Nr 3, ul. Orkana 32, 

Ząbkowice Śląskie 

Osiedle XX-lecia od 1 41 do 
końca, Władysława Orkana, Jana 
Matejki, Stefana Żeromskiego, 

Bartosza Głowackiego 

12 
Publiczne Gimnazjum Nr 1, ul. Powstańców 

Warszawy 8B, C, Ząbkowice Śląskie 
Jasna 

13 
Publiczne Gimnazjum Nr 1, ul. Powstańców 

Warszawy 8B, C, Ząbkowice Śląskie 

Agrestowa, Diamentowa, 
Jeżynowa, Jodłowa, Janusza 
Kusocińskiego, Malinowa, 
Modrzewiowa, Morelowa, 

Osiedle Letnie, Powstańców 
Warszawy parzyste od 8 do 
końca, nieparzyste od 7 do 

końca, Poziomkowa, Rubinowa, 
Świerkowa, Truskawkowa, 

Wiśniowa, Astrowa, Bratkowa, 
Chabrowa, Daliowa, Działkowca, 
Dzwonkowa, Fiołkowa, Floksowa, 

Gożdzikowa, Jaśminowa, 
Konwaliowa, Kwiatowa, Liliowa, 

Łubinowa, Makowa, Mieczykowa, 
Nagietkowa, Narcyzowa, 

Rumiankowa, Stokrotkowa, 
Tulipanowa, Zielona, Ziębicka 

parzyste od 44 do końca, 
nieparzyste od 37 do końca, 
Żwirki i Wigury, Plac Różany, 
Stanisława Staszica, Lipowa 

14 Świetlica Wiejska, Stolec 93 Stolec 

15 Świetlica Wiejska, Zwrócona 20 Jaworek, Zwrócona 

16 Budynek Wielofunkcyjny, Braszowice 61A 
Braszowice, Grochowiska, 

Pawłowice, Strąkowa 

17 Remiza Strażacka, Tarnów 29A Olbrachcice Wielkie, Tarnów 

18 Świetlica Wiejska, Brodziszów 28 Brodziszów, Kluczowa, Koziniec 

19 Świetlica Wiejska, Sulisławice 12 
Rakowice, Siodłowice, 

Sulisławice, Szklary, Szklary-Huta 

20 Świetlica Wiejska, Bobolice 23 Bobolice, Sieroszów 
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numer Obwodowa Komisja Wyborcza granice obwodu 

21 
Dom Pomocy Społecznej, ul. Szpitalna 3, 

Ząbkowice Śląskie 
Dom Pomocy Społecznej  
w Ząbkowicach Śląskich 

22 
Szpital Świętego Antoniego, ul. Bolesława 

Chrobrego 5, Ząbkowice Śląskie 
Szpital św. Antoniego  

w Ząbkowicach Śląskich 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://wybory2018.pkw.gov.pl/pl/obwody/022405 

W następnej tabeli przedstawiono udział mieszkańców Gminy Ząbkowice Śląskie  

w wyborach samorządowych w 2018 r. 

Tabela 22 Frekwencja w poszczególnych obwodach na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

numer 
Obwodowa Komisja 

Wyborcza 

liczba 
uprawnionych 
do głosowania 

liczba wyborców, 
którym wydano 

karty do głosowania 

frekwencja 
wyborcza 

1 

Publiczne Gimnazjum Nr 
2, Plac Marii Skłodowskiej 

Curie 1, Ząbkowice 
Śląskie 

793 373 47,04% 

2 

Specjalny Ośrodek 
Szkolno- Wychowawczy, 
ul. Proletariatczyków 9, 

Ząbkowice Śląskie 

767 352 45,89% 

3 
Ząbkowicki Ośrodek 

Kultury, ul. Rynek 24, 
Ząbkowice Śląskie 

904 425 47,01% 

4 
Szkoła Podstawowa Nr 1, 
ul. Krzywa 9, Ząbkowice 

Śląskie 
873 389 44,56% 

5 
Świetlica Wiejska,  

ul. Kamieniecka 35, 
Ząbkowice Śląskie 

683 413 60,47% 

6 
Centrum Terapeutyczne, 

ul. 1 Maja 15 c, 
Ząbkowice Śląskie 

984 519 52,74% 

7 
Szkoła Podstawowa Nr 2, 

ul. Piastowska 1, 
Ząbkowice Śląskie 

851 481 56,52% 

8 
Szkoła Podstawowa Nr 2, 

ul. Piastowska 1, 
Ząbkowice Śląskie 

968 528 54,55% 

9 

Zespół Szkół 
Zawodowych,  

ul. Wrocławska 17, 
Ząbkowice Śląskie 

781 461 59,03% 
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numer 
Obwodowa Komisja 

Wyborcza 

liczba 
uprawnionych 
do głosowania 

liczba wyborców, 
którym wydano 

karty do głosowania 

frekwencja 
wyborcza 

10 
Szkoła Podstawowa Nr 3, 
ul. Orkana 32, Ząbkowice 

Śląskie 
1173 691 58,91% 

11 
Szkoła Podstawowa Nr 3, 
ul. Orkana 32, Ząbkowice 

Śląskie 
1156 634 54,84% 

12 

Publiczne Gimnazjum  
Nr 1, ul. Powstańców 

Warszawy 8B, C, 
Ząbkowice Śląskie 

1146 679 59,25% 

13 

Publiczne Gimnazjum  
Nr 1, ul. Powstańców 

Warszawy 8B, C, 
Ząbkowice Śląskie 

1147 769 67,04% 

14 
Świetlica Wiejska, Stolec 

93 
854 474 55,50% 

15 
Świetlica Wiejska, 

Zwrócona 20 
648 354 54,63% 

16 
Budynek Wielofunkcyjny, 

Braszowice 61A 
1107 572 51,67% 

17 
Remiza Strażacka, 

Tarnów 29A 
1025 609 59,41% 

18 
Świetlica Wiejska, 

Brodziszów 28 
516 256 49,61% 

19 
Świetlica Wiejska, 

Sulisławice 12 
691 339 49,06% 

20 
Świetlica Wiejska, 

Bobolice 23 
709 351 49,51% 

21 
Dom Pomocy Społecznej, 
ul. Szpitalna 3, Ząbkowice 

Śląskie 
107 77 71,96% 

22 

Szpital Świętego 
Antoniego, ul. Bolesława 
Chrobrego 5, Ząbkowice 

Śląskie 

34 4 11,76% 

Gmina Ząbkowice Śląskie 54,23% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://wybory2018.pkw.gov.pl/pl/frekwencja/0411#f1000001 

Aktywność obywatelska na poziomie niższym niż średnia dla Gminy Ząbkowice 

Śląskie obserwowana jest w obwodach wyborczych o numerach: 1, 2, 3, 4, 6, 16, 18, 19, 

20 i 22. Obejmują one następujące obszary: 
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• Obszary wiejskie (sołectwa):  Bobolice, Braszowice, Brodziszów, Grochowiska, 

Kluczowa, Koziniec, Pawłowice, Sieroszów, Strąkowa, Szklary, Sulisławice, 

Rakowice, Siodłowice, Szklary-Huta; 

• Obszary miejskie (ulice): Krótka, Rynek, Aliantów, Strażacka, Plac Marii 

Skłodowskiej-Curie, Partyzantów, Poprzeczna, Proletariatczyków, Bolesława Prusa, 

Władysława Stanisława Reymonta, Ziębicka: parzyste od 2 do 42, nieparzyste: od 1 

do 35 Powstańców Warszawy: parzyste od 2 do 6a, nieparzyste: od 1 do 5, 

Dolnośląska, Grunwaldzka, Plac Jana Pawła II, Tadeusza Kościuszki, Marii 

Konopnickiej, Ciasna, Armii Krajowej, Kłodzka, Krzywa, Świętego Wojciecha, 

Szkolna, Szpitalna, Plac Podzamcze, 1 Maja, Aleja Niepodległości, Batalionów 

Chłopskich, Bonifratrów, Długa, Młynarska, Na Skarpie, Henryka Sienkiewicza, 

Juliusza Słowackiego, Handlowa, Kolejowa, Legnicka. 

3.2 Sfera gospodarcza 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt. 1 ustawy o rewitalizacji, obszar gminy może znajdować 

się w stanie kryzysowym z uwagi na koncentrację negatywnych zjawisk w sferze 

gospodarczej, w szczególności takich jak niski stopień przedsiębiorczości czy słaba 

kondycja lokalnych przedsiębiorstw. 

Przedsiębiorczość 

W celu zbadania zjawisk gospodarczych przeprowadzona została analiza danych  

w zakresie poziomu przedsiębiorczości na podstawie informacji o rozmieszczeniu 

przestrzennym zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców. Poziom niższy niż średnia dla Gminy Ząbkowice Śląskie może być 

przesłanką  dla stwierdzenia niskiego poziomu przedsiębiorczości mieszkańców danego 

obszaru. 

Średnia liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na 100 mieszkańców 

na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie wynosi 19,91 podmiotu. 
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Tabele przedstawiają, jak kształtuje się wskaźnik liczby podmiotów gospodarczych 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców w poszczególnych jednostkach na obszarze wiejskim  

i miejskim Gminy Ząbkowice Śląskie. 

Tabela 23 Wskaźnik: liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
(obszar wiejski) 

jednostka strukturalna 
liczba podmiotów gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Bobolice 20,00 

Braszowice 19,07 

Brodziszów 26,33 

Grochowiska 18,31 

Jaworek 18,67 

Kluczowa 17,69 

Koziniec 25,32 

Olbrachcice Wielkie 22,00 

Pawłowice 19,23 

Sieroszów 21,64 

Stolec 16,42 

Strąkowa 29,26 

Sulisławice, Szklary-Huta 13,32 

Szklary, Rakowice, Siodłowice 25,32 

Tarnów 16,35 

Zwrócona 23,18 

Gmina Ząbkowice Śląskie 19,91 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://wyszukiwarkaregon.stat.gov.pl/appBIR/index.aspx 

(dostęp: 28.10.2022) 

Tabela 24 Wskaźnik: liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
(obszar miejski) 

jednostka strukturalna (ulica) 
liczba podmiotów gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

1 Maja 48,41 

Adama Asnyka 10,91 

Adama Mickiewicza 14,63 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba podmiotów gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Aleja Niepodległości 21,77 

Aliantów 26,83 

Armii Krajowej 20,62 

Astrowa 14,29 

Bartosza Głowackiego 5,57 

Batalionów Chłopskich 29,13 

Bohaterów Getta 22,63 

Bolesława Chrobrego 36,11 

Bolesława Limanowskiego 8,14 

Bolesława Prusa 16,46 

Bratkowa 0,00 

Chabrowa 9,52 

Ciasna 26,23 

Cukrownicza 23,39 

Daleka 14,50 

Daliowa 26,09 

Diamentowa 0,00 

Długa 13,64 

Dolnośląska 15,98 

Działkowca 25,00 

Dzwonkowa 15,38 

Fiołkowa 21,43 

Floksowa 25,00 

Goździkowa 14,29 

Grunwaldzka 36,00 

Handlowa 61,54 

Heleny Modrzejewskiej 18,45 

Henryka Sienkiewicza 28,13 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba podmiotów gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Ignacego Daszyńskiego 12,82 

Jagiellonów 16,67 

Jana Kilińskiego 10,92 

Jana Matejki 17,65 

Janusza Kusocińskiego 30,77 

Jasna 10,56 

Jaśminowa 20,69 

Jeżynowa 25,00 

Jodłowa 21,43 

Juliusza Słowackiego 66,67 

Kamieniecka 17,90 

Kasztanowa 35,56 

Kłodzka 80,72 

Kolejowa 53,19 

Konwaliowa 19,51 

Krótka 28,21 

Krzywa 18,27 

Kwiatowa 16,42 

Legnicka 37,89 

Liliowa 10,53 

Lipowa 7,69 

Ludowa 11,02 

Ludwika Waryńskiego 56,36 

Łąkowa 20,00 

Łubinowa 24,00 

Makowa 23,08 

Malinowa 8,33 

Marii Konponickiej 18,23 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba podmiotów gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Mieczykowa 19,35 

Młynarska 15,04 

Modrzewiowa 83,33 

Morelowa 0,00 

Na Skarpie 35,29 

Nagietkowa 6,90 

Narcyzowa 0,00 

Ogrodowa 12,79 

Okrężna 14,77 

Osiedle Letnie 10,23 

Osiedle XX-lecia 5,65 

Parkowa 8,33 

Partyzantów 62,50 

Piastowska 15,85 

Plac Jana Pawła II 50,00 

Plac Ludwika Solskiego 12,20 

Plac Marii Skłodowskiej-Curie 25,71 

Plac Różany 54,55 

Pogodna 8,25 

Polna 42,86 

Poprzeczna 29,23 

Powstańców Warszawy 47,69 

Poziomkowa 11,76 

Proletariatczyków 22,33 

Przemysłowa 10,71 

Robotnicza 16,91 

Romualda Traugutta 13,71 

Rubinowa 6,25 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba podmiotów gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Rumiankowa 40,00 

Rynek 34,27 

Spokojna 21,62 

Stanisława Staszica 14,04 

Stefana Jaracza 25,64 

Stefana Żeromskiego 19,55 

Stokrotkowa 17,50 

Strażacka 10,64 

Strzelińska 5,63 

Szkolna 13,33 

Szpitalna 4,83 

Świętego Wincentego Pallotiego 16,67 

Świętego Wojciecha 24,72 

Tadeusza Kościuszki 48,44 

Truskawkowa 17,39 

Tulipanowa 17,65 

Władysława Orkana 14,83 

Władysława Stanisława Reymonta 16,67 

Wrocławska 60,34 

Zacisze 8,62 

Zielona 17,95 

Ziębicka 28,02 

Żwirki i Wigury 9,09 

Gmina Ząbkowice Śląskie 19,91 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://wyszukiwarkaregon.stat.gov.pl/appBIR/index.aspx 

(dostęp: 28.10.2022) 

Obszary, które są zagrożone niskim poziomem przedsiębiorczości: 

• Obszar wiejski (sołectwa): Braszowice, Grochowiska, Jaworek, Kluczowa, 

Pawłowice, Stolec, Sulisławice, Szklary – Huta, Tarnów; 
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• Obszar miejski (ulice): Adama Asnyka, Adama Mickiewicza, Astrowa, Bartosza 

Głowackiego, Bolesława Limanowskiego, Bolesława Prusa, Bratkowa, Chabrowa, 

Daleka, Diamentowa, Długa, Dolnośląska, Dzwonkowa, Gożdzikowa, Heleny 

Modrzejewskiej, Ignacego Daszyńskiego, Jagiellonów, Jana Kilińskiego, Jana 

Matejki, Jasna, Kamieniecka, Konwaliowa, Krzywa, Kwiatowa, Liliowa, Lipowa, 

Ludowa, Malinowa, Marii Konopnickiej, Mieczykowa, Młynarska, Morelowa, 

Nagietkowa, Narcyzowa, Ogrodowa, Okrężna, Osiedle Leśne, Osiedle XX-lecia, 

Parkowa, Piastowska, Plac Ludwika Solskiego, Pogodna, Poziomkowa, 

Przemysłowa, Robotnicza, Romualda Traugutta, Rubinowa, Stanisława Staszica, 

Stefana Żeromskiego, Stokrotkowa, Strażacka, Strzelińska, Szkolna, Szpitalna, 

Świętego Wincentego Pallotiego, Truskawkowa, Tulipanowa, Władysława Orkana, 

Władysława Stanisława Reymonta, Zacisze, Zielona, Żwirki i Wigury. 

3.3 Sfera środowiskowa 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt. 2 ustawy o rewitalizacji, obszar gminy znajduje się  

w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk środowiskowych,  

a w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, obecności odpadów 

stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska. 

Występowanie wyrobów zawierających azbest 

Jednym z odpadów szkodliwych dla zdrowia i życia ludzi jest azbest. Azbest 

znajduje się w wykazie Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej jako niebezpieczna 

substancja chemiczna o udowodnionym działaniu rakotwórczym dla człowieka. W ramach 

sfery środowiskowej dokonano zatem analizy występowania wyrobów zawierających 

azbest, które należy usunąć. 

Zgodnie z danymi Bazy Azbestowej na terenie Gminy Ząbkowice znajduje się 780 

Mg wyrobów zawierających azbest. Zlokalizowane one są w następujących sołectwach 

(obszar wiejski): Bobolice, Braszowice, Brodziszów, Jaworek, Kluczowa, Koziniec, 

Olbrachcice Wielkie, Pawłowice, Sieroszów, Stolec, Strąkowa, Sulisławice, Szklary-Huta, 

Szklary, Rakowice, Siodłowice, Tarnów, Zwrócona, a także w na następujących ulicach 
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(obszar miejski): Adama Asnyka, Aleja Niepodległości, Cukrownicza, Przemysłowa, 

Strzelińska, Wrocławska, Waryńskiego, Kamieniecka, Proletariatczyków, Legnicka, 

Kłodzka, Ogrodowa, Spokojna, Jasna, Polna, Heleny Modrzejewskiej, Daszyńskiego, 

Stefana Żeromskiego, Ludowa. W związku z koniecznością usunięcia wyrobów 

stwarzających zagrożenia dla zdrowia i życia mieszkańców wymienione powyżej obszaru 

uznano za obszary charakteryzujące się występowaniem negatywnych zjawisk w sferze 

środowiskowej. 

3.4 Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt. 3 ustawy o rewitalizacji, obszar gminy znajduje się  

w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk przestrzenno-

funkcjonalnych, a w szczególności niewystarczającego wyposażenia w infrastrukturę 

techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu do podstawowych 

usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do zmieniających 

się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób ze szczególnymi 

potrzebami,  niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości 

terenów publicznych. 

Dostępność komunikacyjna 

W ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej analizie poddano liczbę przystanków 

komunikacji publicznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

W Gminie transport publiczny realizowany jest przez Ząbkowicką Komunikację 

Publiczną, która obsługuje 93 przystanki zlokalizowane na terenie Gminy. Średnia liczba 

przystanków komunikacji publicznej w Gminie Ząbkowice Śląskie wynosi 0,45. 

Tabele przedstawiają, jak kształtuje się wskaźnik liczby przystanków komunikacji 

publicznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców w poszczególnych jednostkach na obszarze 

wiejskim i miejskim Gminy Ząbkowice Śląskie. 
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Tabela 25 Wskaźnik: liczba przystanków komunikacji publicznej w przeliczeniu na 100 
mieszkańców (obszar wiejski) 

jednostka strukturalna (sołectwo) 
liczba przystanków komunikacji publicznej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Bobolice 0,62 

Braszowice 0,64 

Brodziszów 1,42 

Grochowiska 1,41 

Jaworek 0,51 

Kluczowa 0,68 

Koziniec 0,65 

Olbrachcice Wielkie 0,49 

Pawłowice 0,55 

Sieroszów 1,31 

Stolec 0,78 

Strąkowa 1,31 

Sulisławice, Szklary-Huta 0,52 

Szklary, Rakowice, Siodłowice 1,72 

Tarnów 0,52 

Zwrócona 0,91 

Gmina Ząbkowice Śląskie 0,45 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://zkp-zabkowiceslaskie.pl/ (dostęp:20.11.2022) 

Tabela 26 Wskaźnik: liczba przystanków komunikacji publicznej w przeliczeniu na 100 
mieszkańców (obszar miejski) 

jednostka strukturalna (ulica) 
liczba przystanków komunikacji publicznej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

1 Maja 0,29 

Adama Asnyka 0,00 

Adama Mickiewicza 0,00 

Aleja Niepodległości 0,81 

Aliantów 0,00 

Armii Krajowej 0,19 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba przystanków komunikacji publicznej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Astrowa 0,00 

Bartosza Głowackiego 0,22 

Batalionów Chłopskich 0,79 

Bohaterów Getta 1,09 

Bolesława Chrobrego 0,00 

Bolesława Limanowskiego 0,00 

Bolesława Prusa 0,00 

Bratkowa 0,00 

Chabrowa 0,00 

Ciasna 0,00 

Cukrownicza 0,00 

Daleka 0,76 

Daliowa 0,00 

Diamentowa 0,00 

Długa 0,00 

Dolnośląska 0,22 

Działkowca 0,00 

Dzwonkowa 0,00 

Fiołkowa 0,00 

Floksowa 0,00 

Goździkowa 0,00 

Grunwaldzka 0,00 

Handlowa 0,00 

Heleny Modrzejewskiej 0,00 

Henryka Sienkiewicza 0,00 

Ignacego Daszyńskiego 0,32 

Jagiellonów 0,00 

Jana Kilińskiego 0,00 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba przystanków komunikacji publicznej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Jana Matejki 0,00 

Janusza Kusocińskiego 3,85 

Jasna 0,16 

Jaśminowa 0,00 

Jeżynowa 0,00 

Jodłowa 0,00 

Juliusza Słowackiego 0,00 

Kamieniecka 1,44 

Kasztanowa 0,00 

Kłodzka 0,00 

Kolejowa 4,26 

Konwaliowa 0,00 

Krótka 0,00 

Krzywa 0,00 

Kwiatowa 0,00 

Legnicka 1,05 

Liliowa 0,00 

Lipowa 0,00 

Ludowa 0,00 

Ludwika Waryńskiego 1,82 

Łąkowa 0,00 

Łubinowa 0,00 

Makowa 0,00 

Malinowa 0,00 

Marii Konopnickiej 0,00 

Mieczykowa 0,00 

Młynarska 0,00 

Modrzewiowa 0,00 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba przystanków komunikacji publicznej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Morelowa 0,00 

Na Skarpie 0,00 

Nagietkowa 0,00 

Narcyzowa 0,00 

Ogrodowa 0,00 

Okrężna 0,00 

Osiedle Letnie 0,00 

Osiedle XX-lecia 0,00 

Parkowa 0,00 

Partyzantów 0,00 

Piastowska 0,61 

Plac Jana Pawła II 12,50 

Plac Ludwika Solskiego 0,00 

Plac Marii Skłodowskiej-Curie 0,00 

Plac Różany 0,00 

Pogodna 0,00 

Polna 0,00 

Poprzeczna 0,00 

Powstańców Warszawy 0,93 

Poziomkowa 0,00 

Proletariatczyków 0,47 

Przemysłowa 0,00 

Robotnicza 0,74 

Romualda Traugutta 0,00 

Rubinowa 2,08 

Rumiankowa 0,00 

Rynek 0,28 

Spokojna 0,00 



Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

73 
 

jednostka strukturalna (ulica) 
liczba przystanków komunikacji publicznej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Stanisława Staszica 0,00 

Stefana Jaracza 0,00 

Stefana Żeromskiego 0,75 

Stokrotkowa 0,00 

Strażacka 0,00 

Strzelińska 0,70 

Szkolna 0,00 

Szpitalna 0,00 

Świętego Wincentego Pallotiego 0,00 

Świętego Wojciecha 0,00 

Tadeusza Kościuszki 0,52 

Truskawkowa 0,00 

Tulipanowa 0,00 

Władysława Orkana 0,48 

Władysława Stanisława Reymonta 0,00 

Wrocławska 1,72 

Zacisze 0,00 

Zielona 0,00 

Ziębicka 0,97 

Żwirki i Wigury 0,00 

Gmina Ząbkowice Śląskie 0,45 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie http://zkp-zabkowiceslaskie.pl/ (dostęp: 20.11.2022) 

Obszarami o słabszej dostępności komunikacyjnej niż średnia dla Gminy są: 

• Obszar miejski (ulice): 1 Maja, Adama Asnyka, Adama Mickiewicza, Aliantów, Armii 

Krajowej, Astrowa, Bartosza Głowackiego, Bolesława Chrobrego, Bolesława 

Limanowskiego, Bratkowa, Chabrowa, Ciasna, Cukrownicza, Daliowa, 

Diamentowa, Długa, Dolnośląska, Działkowca, Dzwonkowa, Fiołkowa, Floksowa, 

Goździkowa, Grunwaldzka, Handlowa, Heleny Modrzejewskiej, Henryka 
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Sienkiewicza, Ignacego Daszyńskiego, Jagiellonów, Jana Matejki, Jasna, Jaśminowa, 

Jeżynowa, Jodłowa, Juliusza Słowackiego, Kasztanowa, Kłodzka, Konwaliowa, 

Krótka, Krzywa, Kwiatowa, Liliowa, Lipowa, Ludowa, Łubinowa, Makowa, 

Malinowa, Marii Konopnickiej, Mieczykowa, Modrzewiowa, Morelowa, Na Skarpie, 

Nagietkowa, Narcyzowa, Ogrodowa, Okrężna, Osiedle Letnie, Osiedle XX-lecia, 

Parkowa, Partyzantów, Plac Ludwika Solskiego, Plac, Marii Skłodowskiej-Curie, Plac 

Różany, Pogodna, Polna, Poprzeczna, Poziomkowa, Przemysłowa, Romualda 

Traugutta, Rumiankowa, Rynek, Spokojna, Stanisława Staszica, Stefana Jaracza, 

Stokrotkowa, Strażacka, Szkolna, Szpitalna, Świętego Wincentego Pallotiego, 

Świętego Wojciecha, Truskawkowa, Tulipanowa, Władysława Stanisława 

Reymonta, Zacisze, Zielona, Żwirki i Wigury. 

3.5 Sfera techniczna 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt. 4 ustawy o rewitalizacji, obszar gminy znajduje się  

w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk technicznych,  

a w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych, w tym  

o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności  

w zakresie energooszczędności, ochrony środowiska i zapewniania dostępności osobom 

ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r.  

o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. 

Obiekty zabytkowe 

Obiekty zabytkowe wymagają szczególnego zaangażowania, przede wszystkim 

dużych nakładów finansowych w przypadku remontów i dostosowania do nowoczesnych 

funkcji. Dlatego w analizie uznano, że jednostki na których znajduje się duża liczba 

zabytków charakteryzują się potencjalnym kryzysem w sferze technicznej. 

Średnia liczba obiektów zabytkowych na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców wynosi 4,00. 
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Tabele przedstawiają, jak kształtuje się wskaźnik liczby obiektów zabytkowych 

ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

w poszczególnych jednostkach na obszarze wiejskim i miejskim Gminy Ząbkowice Śląskie. 

Należy zaznaczyć, że w tabele nie zawierają obszarów, w których nie są zlokalizowane 

obiekty zabytkowe. 

Tabela 27 Wskaźnik: liczba obiektów zabytkowych ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców (obszar wiejski) 

jednostka strukturalna 
liczba obiektów zabytkowych ujętych  

w Gminnej Ewidencji Zabytków  
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Bobolice 3,71 

Braszowice 3,09 

Brodziszów 4,27 

Grochowiska 4,23 

Jaworek 4,35 

Kluczowa 5,44 

Koziniec 3,90 

Olbrachcice Wielkie 4,43 

Pawłowice 0,55 

Sieroszów 11,15 

Stolec 4,50 

Strąkowa 0,87 

Sulisławice, Szklary-Huta 2,08 

Tarnów 3,10 

Zwrócona 4,32 

Gmina Ząbkowice Śląskie 4,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Ząbkowice Śląskie 
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Tabela 28 Wskaźnik: liczba obiektów zabytkowych ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców (obszar miejski) 

jednostka strukturalna (ulica) 
liczba obiektów zabytkowych ujętych  

w Gminnej Ewidencji Zabytków  
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

1 Maja 5,76 

Adama Asnyka 16,36 

Adama Mickiewicza 1,63 

Aleja Niepodległości 9,68 

Aliantów 12,20 

Armii Krajowej 8,37 

Batalionów Chłopskich 5,51 

Bohaterów Getta 6,20 

Bolesława Chrobrego 6,48 

Bolesława Prusa 18,99 

Ciasna 13,11 

Cukrownicza 1,61 

Daleka 1,15 

Długa 9,09 

Dolnośląska 8,42 

Grunwaldzka 16,00 

Henryka Sienkiewicza 9,38 

Jana Matejki 23,53 

Janusza Kusocińskiego 7,69 

Juliusza Słowackiego 133,33 

Kamieniecka 3,91 

Kłodzka 7,83 

Kolejowa 4,26 

Krótka 2,56 

Krzywa 13,46 

Legnicka 6,32 
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jednostka strukturalna (ulica) 
liczba obiektów zabytkowych ujętych  

w Gminnej Ewidencji Zabytków  
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

Lipowa 7,69 

Marii Konopnickiej 8,84 

Piastowska 5,49 

Plac Jana Pawła II 25,00 

Plac Marii Skłodowskiej-Curie 17,14 

Pogodna 0,49 

Poprzeczna 10,77 

Powstańców Warszawy 6,48 

Proletariatczyków 12,09 

Robotnicza 2,94 

Rynek 6,01 

Stanisława Staszica 1,75 

Stefana Żeromskiego 4,51 

Strażacka 12,77 

Szkolna 10,00 

Szpitalna 2,07 

Świętego Wojciecha Pallotiego 17,98 

Tadeusza Kościuszki 11,46 

Władysława Orkana 3,83 

Władysława Stanisława Reymonta 9,85 

Wrocławska 10,34 

Zacisze 6,90 

Zielona 20,51 

Ziębicka 8,45 

Gmina Ząbkowice Śląskie 4,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Ząbkowice Śląskie 
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Obszarami charakteryzującymi się większą niż średnia dla Gminy Ząbkowice Śląskie liczbą 

obiektów zabytkowych są: 

• Obszar wiejski (sołectwa): Brodziszów, Grochowiska, Jaworek, Kluczowa, 

Olbrachcice Wielkie, Sieroszów, Stolec, Zwrócona; 

• Obszar miejski (ulice): 1 Maja, Adama Asnyka, Aleja Niepodległości, Aliantów, 

Armii Krajowej, Batalionów Chłopskich, Bohaterów Getta, Bolesława Chrobrego, 

Bolesława Prusa, Ciasna, Długa, Dolnośląska, Grunwaldzka, Henryka Sienkiewicza, 

Jana Matejki, Janusza Kusocińskiego, Juliusza Słowackiego, Kłodzka, Kolejowa, 

Legnicka, Lipowa, Marii Konopnickiej, Piastowska, Plac Jana Pawła II, Plac Marii 

Skłodowskiej-Curie, Poprzeczna, Powstańców Warszawy, Proletariatczyków, 

Rynek, Stefana Żeromskiego, Strażacka, Szkolna, Świętego Wojciecha, Władysława 

Stanisława Reymonta, Wrocławska, Zacisze, Zielona, Ziębicka. 

3.6 Podsumowanie analizy wskaźnikowej 

W tabelach przedstawiono podsumowanie analizy wskaźnikowej na potrzeby 

wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Ząbkowice 

Śląskie w zakresie czynników społecznych, gospodarczych, środowiskowych, 

przestrzenno-funkcjonalnych oraz technicznych. Kolorem czerwonym oznaczono 

jednostki strukturalne posiadające niekorzystne wartości analizowanych wskaźników, co 

wskazuje na występowanie stanu kryzysowego. 



Tabela 29 Podsumowanie analizy wskaźnikowej na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na obszarze wiejskim 
Gminy Ząbkowice Śląskie – sfera społeczna 

jednostka 
strukturalne 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Bobolice       

Braszowice       

Brodziszów       

Grochowiska       

Jaworek       

Kluczowa       

Koziniec       

Olbrachcice 
Wielkie 

      

Pawłowice       

Sieroszów       

Stolec       

Strąkowa       
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jednostka 
strukturalne 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Sulisławice,  
Szklary-Huta 

      

Szklary, Rakowice, 
Siodłowice 

      

Tarnów       

Zwrócona       

 Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 30 Podsumowanie analizy wskaźnikowej na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na obszarze miejskim 
Gminy Ząbkowice Śląskie – sfera społeczna 

jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

1 Maja       

Adama Asnyka       

Adama Mickiewicza       

Aleja Niepodległości       

Aliantów       

Armii Krajowej       

Astrowa       

Bartosza Głowackiego       

Batalionów 
Chłopskich 

      

Bohaterów Getta       

Bolesława Chrobrego       

Bolesława       
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Limanowskiego 

Bolesława Prusa       

Bratkowa       

Chabrowa       

Ciasna       

Cukrownicza       

Daleka       

Daliowa       

Diamentowa       

Długa       

Dolnośląska       

Działkowca       

Dzwonkowa       
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Fiołkowa       

Floksowa       

Goździkowa       

Grunwaldzka       

Handlowa       

Heleny 
Modrzejewskiej 

      

Henryka Sienkiewicza       

Ignacego 
Daszyńskiego 

      

Jagiellonów       

Jana Kilińskiego       

Jana Matejki       

Janusza Kusocińskiego       
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Jasna       

Jaśminowa       

Jeżynowa       

Jodłowa       

Juliusza Słowackiego       

Kamieniecka       

Kasztanowa       

Kłodzka       

Kolejowa       

Konwaliowa       

Krótka       

Krzywa       

Kwiatowa       
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Legnicka       

Liliowa       

Lipowa       

Ludowa       

Ludwika Waryńskiego       

Łąkowa       

Łubinowa       

Makowa       

Malinowa       

Marii Konopnickiej       

Mieczykowa       

Młynarska       

Modrzewiowa       
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Morelowa       

Na Skarpie       

Nagietkowa       

Narcyzowa       

Ogrodowa       

Okrężna       

Osiedle Letnie       

Osiedle XX-lecia       

Parkowa       

Partyzantów       

Piastowska       

Plac Jana Pawła II       

Plac Ludwika 
Solskiego 
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Plac Marii 
Skłodowskiej-Curie 

      

Plac Różany       

Pogodna       

Polna       

Poprzeczna       

Powstańców 
Warszawy 

      

Poziomkowa       

Proletariatczyków       

Przemysłowa       

Robotnicza       

Romualda Traugutta       

Rubinowa       
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Rumiankowa       

Rynek       

Spokojna       

Stanisława Staszica       

Stefana Jaracza       

Stefana Żeromskiego       

Stokrotkowa       

Strażacka       

Strzelińska       

Szkolna       

Szpitalna       

Świętego Wincentego 
Pallotiego 

      

Świętego Wojciecha       
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Tadeusza Kościuszki       

Truskawkowa       

Tulipanowa       

Władysława Orkana       

Władysława 
Stanisława Reymonta 

      

Wrocławska       

Zacisze       

Zielona       

Ziębicka       

Żwirki i Wigury       

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 31 Podsumowanie analizy wskaźnikowej na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na obszarze wiejskim 
Gminy Ząbkowice Śląskie – sfera gospodarcza, środowiskowa, przestrzenno-funkcjonalna i techniczna 

jednostka strukturalne 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Bobolice     

Braszowice     

Brodziszów     

Grochowiska     

Jaworek     

Kluczowa     

Koziniec     

Olbrachcice Wielkie     

Pawłowice     

Sieroszów     

Stolec     

Strąkowa     

Sulisławice,  
Szklary-Huta 
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jednostka strukturalne 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Szklary, Rakowice, 
Siodłowice 

    

Tarnów     

Zwrócona     

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 32 Podsumowanie analizy wskaźnikowej na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na obszarze miejskim 
Gminy Ząbkowice Śląskie – sfera gospodarcza, środowiskowa, przestrzenno-funkcjonalna i techniczna 

jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

1 Maja     

Adama Asnyka     

Adama Mickiewicza     

Aleja Niepodległości     

Aliantów     

Armii Krajowej     

Astrowa     

Bartosza Głowackiego     

Batalionów Chłopskich     

Bohaterów Getta     

Bolesława Chrobrego     

Bolesława Limanowskiego     

Bolesława Prusa     
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jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Bratkowa     

Chabrowa     

Ciasna     

Cukrownicza     

Daleka     

Daliowa     

Diamentowa     

Długa     

Dolnośląska     

Działkowca     

Dzwonkowa     

Fiołkowa     

Floksowa     

Goździkowa     
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jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Grunwaldzka     

Handlowa     

Heleny Modrzejewskiej     

Henryka Sienkiewicza     

Ignacego Daszyńskiego     

Jagiellonów     

Jana Kilińskiego     

Jana Matejki     

Janusza Kusocińskiego     

Jasna     

Jaśminowa     

Jeżynowa     

Jodłowa     

Juliusza Słowackiego     



Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

95 
 

jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Kamieniecka     

Kasztanowa     

Kłodzka     

Kolejowa     

Konwaliowa     

Krótka     

Krzywa     

Kwiatowa     

Legnicka     

Liliowa     

Lipowa     

Ludowa     

Ludwika Waryńskiego     

Łąkowa     
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jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Łubinowa     

Makowa     

Malinowa     

Marii Konopnickiej     

Mieczykowa     

Młynarska     

Modrzewiowa     

Morelowa     

Na Skarpie     

Nagietkowa     

Narcyzowa     

Ogrodowa     

Okrężna     

Osiedle Letnie     
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jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Osiedle XX-lecia     

Parkowa     

Partyzantów     

Piastowska     

Plac Jana Pawła II     

Plac Ludwika Solskiego     

Plac Marii Skłodowskiej-
Curie 

    

Plac Różany     

Pogodna     

Polna     

Poprzeczna     

Powstańców Warszawy     

Poziomkowa     

Proletariatczyków     
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jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Przemysłowa     

Robotnicza     

Romualda Traugutta     

Rubinowa     

Rumiankowa     

Rynek     

Spokojna     

Stanisława Staszica     

Stefana Jaracza     

Stefana Żeromskiego     

Stokrotkowa     

Strażacka     

Strzelińska     

Szkolna     
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jednostka strukturalna 
(ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Szpitalna     

Świętego Wincentego 
Pallotiego 

    

Świętego Wojciecha     

Tadeusza Kościuszki     

Truskawkowa     

Tulipanowa     

Władysława Orkana     

Władysława Stanisława 
Reymonta 

    

Wrocławska     

Zacisze     

Zielona     

Ziębicka     

Żwirki i Wigury     

Źródło: Opracowanie własne 



Obszar zdegradowany na obszarze wiejskim tworzą następujące sołectwa:  

• Bobolice,  

• Brodziszów,  

• Grochowiska,  

• Kluczowa,  

• Koziniec,  

• Pawłowice,  

• Sieroszów,  

• Sulisławice, Szklary-Huta,  

• Szklary, Rakowice, Siodłowice, 

• Tarnów. 

Obszar zdegradowany na obszarze miejskim tworzą następujące ulice: 

• 1 Maja, 

• Aleja Niepodległości,  

• Aliantów,  

• Armii Krajowej, 

• Batalionów Chłopskich,  

• Bohaterów Getta,  

• Bolesława Prusa,  

• Ciasna,  

• Daleka,  

• Dolnośląska,  

• Grunwaldzka,  

• Handlowa,  

• Henryka Sienkiewicza,  

• Janusza Kusocińskiego,  

• Jaśminowa,  

• Juliusza Słowackiego,  

• Kłodzka,  

• Kolejowa,  
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• Krótka,  

• Krzywa,  

• Legnicka,  

• Łubinowa,  

• Marii Konopnickiej, 

• Młynarska,  

• Na Skarpie,  

• Ogrodowa,  

• Partyzantów, 

• Plac Jana Pawła II, 

• Plac Ludwika Solskiego,  

• Plac Marii Skłodowskiej-Curie, 

• Plac Różany,  

• Pogodna,  

• Poprzeczna,  

• Powstańców Warszawy,  

• Proletariatczyków,  

• Robotnicza,  

• Rynek,  

• Strażacka, 

• Szkolna, 

• Szpitalna, 

• Świętego Wincentego Pallotiego,  

• Świętego Wojciecha,  

• Władysława Stanisława Reymonta, 

• Wrocławska, 

• Ziębicka. 

Na terenie ww. jednostek strukturalnych zanotowano wyższe od średniej dla 

Gminy Ząbkowice Śląskie nagromadzenie zjawisk kryzysowych. Zgodnie z art. 9 ust. 1 

ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r., występuje na nich koncentracja 
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negatywnych zjawisk społecznych oraz co najmniej jedno z negatywnych zjawisk: 

gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych, technicznych. 
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4. Analiza jakościowa – wyniki badania ankietowego 

Należy mieć na uwadze, że dostępne dane statystyczne nie zawsze w pełni oddają 

sytuację badanego obszaru. W związku z tym diagnoza została pogłębiona o analizę 

jakościową. Przeprowadzono w tym celu badanie ankietowe, które jest jedną ze 

skuteczniejszych form badania większej grupy respondentów.  

Badanie ankietowe zostało przeprowadzone w terminie od 24 sierpnia do 23 

września 2022 r. w formie elektronicznej za pośrednictwem strony internetowej Gminy 

Ząbkowice Śląskie. 

W badanie ankietowym wzięły udział 42 osoby, z czego 59,5% stanowiły kobiety,  

a 33,3% mężczyźni. Znaczna część badanych to osoby w przedziale wieku 26-40 lat 

(48,8%). Drugą co do liczebności grupę stanowili respondencie w wieku 41-60 lat. 

Szczegółowe dane dotyczące wieku respondentów zostały zaprezentowane na poniższym 

wykresie. 

Wykres 5 Struktura respondentów według wieku 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Wśród ankietowanych przeważały osoby z wyższym wykształceniem (61,0%). 

Osoby z wykształceniem średnim stanowiły 36,6%. W badaniu ankietowym wzięła udział 

jedna osoba z wykształceniem zawodowym (2,4%). 

7,3%

48,8%

39,0%

4,9%

do 18 lat od 19 do 25 lat od 26 do 40 lat od 41 do 60 lat powyżej 60 lat
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Wykres 6 Struktura respondentów według wykształcenia 

 

Źródło: Opracowanie własne 

79,1% uczestniczących w badaniu  to mieszkańcy Gminy Ząbkowice Śląskie. 16,3% 

odpowiadających wskazało Gminę jako miejsce pracy. Jedna osoba spośród badanych jest 

właścicielem nieruchomości zlokalizowanej na terenie Gminy, a jedna osoba nie jest 

związana z Gmina w żaden z wymienionych wariantów. Odpowiedzi na pytania zostały 

zobrazowane na poniższym wykresie. 

Wykres 7 Związek respondentów z Gminą Ząbkowice Śląskie 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Pierwszym aspektem poruszanym w ramach badanie jest występowanie 

problemów w pięciu sferach (społecznej, gospodarczej, środowiskowej, technicznej  

38,1%

59,5%

2,4%

średnie wyższe zawodowe

79,1%

16,3%

2,3% 2,3%

miejsce zamieszkania miejsce pracy właściciel nieruchomości w Gminie brak
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i przestrzenno-funkcjonalnej) na obszarze Gminy Ząbkowice Śląskie. W poniższych 

tabelach zaprezentowano odpowiedzi na zadane w tym zakresie pytania. 

Wykres 8 Pytanie: Jakie problemy społeczne Pana/i zdaniem występują w Gminie 
Ząbkowice Śląskie? 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Wykres 9 Pytanie: Jakie problemy gospodarcze Pana/i zdaniem występują w Gminie 
Ząbkowice Śląskie? 

 

Źródło: Opracowanie własne 

  

42,9%

26,2%

11,9%

19,0%

26,2%

26,2%

31,0%

14,3%

0,0% 5,0% 10,0%15,0%20,0%25,0%30,0%35,0%40,0%45,0%50,0%

Bezrobocie

Ubóstwo

Przestępczość

Wysoka liczba mieszkańców będących osobami ze
szczególnymi potrzebami

Niski poziom edukacji

Niski poziom kapitału społecznego

Niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu
publicznym

Niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu
kulturalnym

70,0%

47,5%

25,0%

32,5%

15,0%

12,5%

25,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Brak wsytarczającej ilości miejsc pracy

Niski poziom przedsiębiorczości

Brak nowych inwestycji

Słabo rozwinięta baza turystyczna i rekreacyjno-
wypoczynkowa

Brak wsparcia w tworzeniu własnej działalności
gospodarczej

Brak lub zła jakość terenów inwestycyjnych

Słaby rozwój handlu i usług
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Wykres 10 Pytanie: Jakie problemy środowiskowe Pana/i zdaniem występują w Gminie 
Ząbkowice Śląskie? 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Wykres 11 Pytanie: Jakie problemy przestrzenno-funkcjonalne Pana/i zdaniem występują 
w Gminie Ząbkowice Śląskie? 

Źródło: Opracowanie własne 

  

34,1%

36,6%

14,6%

34,1%

36,6%

34,1%

2,4%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Zanieczyszczenie środowiska naturalnego

Zanieczyszczenie powietrza

Zły stan wód

Zły stan estetyczny otoczenia

Niewystarczające wykorzystanie walorów i zasobów
naturalnych

Niewystarczające zarządzanie gospodarką odpadów
komunalnych

Nagromadzenia zasobów posiadających azbest

23,1%

59,0%

20,5%

20,5%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

Niewystarczający dostęp do komunikacji zbiorowej

Zły/niewystarczający stan sieci kanalizacyjnej

Zły/niewystarczający stan sieci wodociągowej

Niewystarczający dostęp do obiektów infrastruktury
kulturalno-sportowej
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Wykres 12 Pytanie: Jakie problemy techniczne Pana/i zdaniem występują w Gminie 
Ząbkowice Śląskie? 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Kolejne pytanie miało na celu uzyskanie zdania respondentów dotyczącego 

potencjałów Gminy Ząbkowice Śląskie. Jest to istotne z punktu widzenia potencjału 

rozwojowego Gminy. 

Do najczęściej wskazywanych mocnych stron występujących w Gminie Ząbkowice 

Śląskie należą: oferta sportowo-rekreacyjna, oferta kulturalna oraz turystyka. 

Szczegółowe odpowiedź zostały zaprezentowane na wykresie. 

Wykres 13 Pytanie: Proszę wskazać 3 najważniejsze potencjały (mocne strony) 
występujące w Gminie Ząbkowice Śląski 

 

Źródło: Opracowanie własne 

9,3%

30,2%

44,2%

74,4%

30,2%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Zły stan zabytków

Zły/niewystarczający stan techniczny obiektów
użyteczności publicznej

Zły/niewystarczający stan budynków mieszkalnych
będących w zasobie mieszkaniowym Gminy

Zły/niewystarczający stan infrastruktury drogowej

Niewystarczający dostęp do sieci szerokopasmowej

33,3%

31,0%

16,7%

9,5%

47,6%

42,9%

66,7%

2,4%

7,1%

7,1%

19,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Bezpieczeństwo

Edukacja

Kapitał ludzki

Poziom integracji społecznej

Oferta kulturalna

Turystyka

Oferta sportowo-rekreacyjna

Przedsiębiorczość

Stan środowiska naturalnego

Infrastruktura komunalna (wodno-kanalizacyjna,…

Transport (drogi, komunikacja zbiorowa)
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W dalszej części ankiety poproszono o wskazanie obszarów Gminy Ząbkowice 

Śląskie, w których kumulują się negatywne zjawiska sfer: społecznej, gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej. 

Dla problemów społecznych respondenci najczęściej wskazywali następujące 

obszary: Stare Miasto oraz następujące ulice: Rynek, Armii Krajowej, Dolnośląska. 

Dla problemów gospodarczych uczestnicy badania najczęściej wskazywali 

następujące obszary: Braszowice, Olbrachcice Wielkie, Stare Miasto oraz następujące 

ulice: Rynek, Armii Krajowej. 

Dla problemów środowiskowych ankietowani najczęściej wskazywali następujące 

obszary: Olbrachcice Wielkie, Kluczowa oraz następujące ulice: Rynek, Bohaterów Getta, 

Dolnośląska, , Armii Krajowej, Kamieniecka, Młynarska. 

Dla problemów przestrzenno-funkcjonalnych najczęściej wskazano następujące 

obszary: Stare Miasto oraz następujące ulice: Rynek, Dolnośląska, Armii Krajowej, Ciasna, 

Aliantów, Batalionów Chłopskich, Bohaterów Getta, Głowackiego. 

Dla problemów technicznych najczęściej wskazano następujące obszary: 

Braszowice, Pawłowice, Grochowiska, Szklary-Huta, Szklary, Olbrachcice Wielkie, 

Kluczowa, Stare Miasto oraz następujące ulice: Bohaterów Getta, Kłodzka, Rynek, Armii 

Krajowej, Dolnośląska, 1 Maja.  
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5. Delimitacja obszaru rewitalizacji 

Po przeprowadzeniu analiz prowadzących do wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego, niezbędne jest wyznaczenie obszaru rewitalizacji. Obszar rewitalizacji 

to obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się szczególną 

koncentracją negatywnych zjawisk, na którym z uwagi na istotne znaczenia dla rozwoju 

lokalnego, zamierza się prowadzić rewitalizację. 

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. obszar rewitalizacji 

nie może być większy niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkały przez więcej niż 30% 

liczby mieszkańców gminy. W związku z powyższym wyznaczony w niniejszym 

opracowaniu obszar zdegradowany nie może w całości zostać włączony jako obszar 

rewitalizacji i należy dokonać jego zawężenia. 

W tabeli przedstawione zostało zbiorcze zestawienie przeanalizowanych 

wskaźników dla obszaru zdegradowanego. 

 

 



jednostka 
strukturalne 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Bobolice 47,43 2,27 63,64 0,00 42,67% 49,51% 

Brodziszów 34,30 3,20 66,67 0,36 42,67% 49,61% 

Grochowiska 36,96 4,23 33,33 0,00 50,47% 51,67% 

Kluczowa 30,61 6,80 70,00 2,04 46,33% 49,61% 

Koziniec 25,49 2,60 50,00 0,65 57,25% 49,61% 

Pawłowice 30,10 1,10 100,00 0,55 50,47% 51,67% 

Sieroszów 38,34 2,30 71,43 0,33 46,45% 49,51% 

Sulisławice,  
Szklary-Huta 

34,54 6,06 62,86 0,00 42,67% 49,06% 

Szklary, Rakowice, 
Siodłowice 

37,23 2,58 66,67 1,29 57,25% 49,06% 

Tarnów 25,32 3,96 26,09 0,34 46,33% 59,41% 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

44,58 2,57 48,76 0,70 52,67% 54,23% 
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jednostka strukturalne 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
w przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Bobolice 20,00 TAK 0,62 3,71 

Brodziszów 26,33 TAK 1,42 4,27 

Grochowiska 18,31 NIE 1,41 4,23 

Kluczowa 17,69 TAK 0,68 5,44 

Koziniec 25,32 TAK 0,65 3,90 

Pawłowice 19,23 TAK 0,55 0,55 

Sieroszów 21,64 TAK 1,31 11,15 

Sulisławice,  
Szklary-Huta 

13,32 TAK 0,52 2,08 

Szklary, Rakowice, 
Siodłowice 

25,32 TAK 1,72 0,00 

Tarnów 16,35 TAK 0,52 3,10 

Gmina Ząbkowice Śląskie 19,91 TAK 0,45 4,00 
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

1 Maja 42,72 2,59 55,56% 2,31 57,25% 52,74% 

Aleja Niepodległości 47,06 3,23 50,00% 4,03 57,25% 52,74% 

Aliantów 30,77 4,88 50,00% 0,00 46,33% 47,04% 

Armii Krajowej 35,76 4,09 28,57% 0,97 46,33% 44,56% 

Batalionów 
Chłopskich 

32,10 0,79 100,00% 0,00 46,33% 52,74% 

Bohaterów Getta 38,60 4,74 53,85% 0,36 46,33% 54,55% 

Bolesława Prusa 32,00 5,06 25,00% 2,53 57,25% 45,89% 

Ciasna 45,95 4,92 33,33% 1,64 46,33% 44,56% 

Daleka 44,97 3,82 50,00% 0,76 46,33%/53,33% 56,52% 

Dolnośląska 42,29 4,10 47,37% 0,86 46,33% 47,01% 

Grunwaldzka 41,05 4,67 57,14% 2,00 46,33% 47,01% 

Handlowa 28,57 23,08 66,67% 0,00 57,25% 52,74% 

Henryka Sienkiewicza 50,91 2,08 50,00% 0,00 57,25% 52,74% 
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Janusza Kusocińskiego 21,05 3,85 0,00% 3,85 57,25% 67,04% 

Jaśminowa 71,43 3,45 0,00% 0,00 57,25% 67,04% 

Juliusza Słowackiego 50,00 0,00 0,00% 0,00 46,33% 52,74% 

Kłodzka 41,00 4,22 71,43% 3,61 46,33% 44,56% 

Kolejowa 85,71 0,00 0,00% 2,13 57,25% 52,74% 

Krótka 38,46 10,26 75,00% 0,00 46,33% 47,04% 

Krzywa 50,00 3,85 50,00% 3,85 46,33% 44,56% 

Legnicka 44,14 1,58 33,33% 5,26 57,25% 52,74% 

Łubinowa 144,44 0,00 0,00% 8,00 57,25% 67,04% 

Marii Konopnickiej 31,09 2,76 60,00% 2,21 57,25% 47,01% 

Młynarska 37,50 3,76 60,00% 0,75 46,33% 52,74% 

Na Skarpie 55,56 5,88 0,00% 0,00 57,25% 52,74% 

Ogrodowa 40,82 3,49 0,00% 1,16 46,33% 60,47% 
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Partyzantów 77,78 0,00 0,00% 0,00 57,25% 45,89% 

Plac Jana Pawła II 133,33 0,00 0,00% 0,00 46,33% 47,01% 

Plac Ludwika 
Solskiego 

47,83 2,44 100,00% 0,00 53,33% 54,55% 

Plac Marii 
Skłodowskiej-Curie 

50,00 0,00 0,00% 0,00 46,33% 47,04% 

Plac Różany 57,14 0,00 0,00% 9,09 57,25% 67,04% 

Pogodna 44,55 3,88 50,00% 0,49 53,33% 56,52% 

Poprzeczna 37,78 3,08 50,00% 1,54 46,33% 45,89% 

Powstańców 
Warszawy 

27,66 5,09 36,36% 2,31 57,25% 45,89% 

Proletariatczyków 36,22 6,51 50,00% 0,47 46,33% 45,89% 

Robotnicza 48,68 2,21 66,67% 0,00 53,33% 56,52% 

Rynek 44,16 4,06 55,17% 1,12 46,33% 47,04% 

Strażacka 68,18 12,77 66,67% 2,13 46,33% 47,04% 
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jednostka 
strukturalna (ulica) 

niekorzystne trendy 
demograficzne 

bezrobocie 
bezpieczeństwo 

publiczne 
poziom 
edukacji 

aktywność 
obywatelska 

wskaźnik obciążenia 
demograficznego 

liczba osób 
bezrobotnych 

ogółem  
w przeliczeniu  

na 100 
mieszkańców 

udział osób 
długotrwale 

bezrobotnych  
w ogólnej liczbie 

bezrobotnych 

liczba zdarzeń  
w 7 podstawowych 

kategoriach  
w przeliczeniu na 
100 mieszkańców 

średni wynik  
z egzaminu 

ósmoklasisty 

frekwencja 
wyborcza 

Szkolna 35,29 0,00 0,00% 0,00 46,33% 44,56% 

Szpitalna 153,57 0,00 0,00% 2,76 46,33% 44,56% 

Świętego Wincentego 
Pallotiego 

34,78 2,78 100,00% 0,00 53,33% 54,55% 

Świętego Wojciecha 38,89 0,00 0,00% 0,00 46,33% 44,56% 

Władysława 
Stanisława Reymonta 

23,86 4,55 83,33% 0,00 46,33% 45,89% 

Wrocławska 75,58 2,87 60,00% 2,30 57,25% 59,03% 

Ziębicka 47,23 2,90 75,00% 2,42 57,25% 45,89% 

Gmina Ząbkowice 
Śląskie 

44,58 2,57 48,76% 0,70 52,67% 54,23% 
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jednostka strukturalna (ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

1 Maja 48,41 NIE 0,29 5,76 

Aleja Niepodległości 21,77 TAK 0,81 9,68 

Aliantów 26,83 NIE 0,00 12,20 

Armii Krajowej 20,62 NIE 0,19 8,37 

Batalionów Chłopskich 29,13 NIE 0,79 5,51 

Bohaterów Getta 22,63 NIE 1,09 6,20 

Bolesława Prusa 16,46 NIE 0,00 18,99 

Ciasna 26,23 NIE 0,00 13,11 

Daleka 14,50 NIE 0,76 1,15 

Dolnośląska 15,98 NIE 0,22 8,42 

Grunwaldzka 36,00 NIE 0,00 16,00 

Handlowa 61,54 NIE 0,00 0,00 

Henryka Sienkiewicza 28,13 NIE 0,00 9,38 

Janusza Kusocińskiego 30,77 NIE 3,85 7,69 



Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

117 
 

jednostka strukturalna (ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Jaśminowa 20,69 NIE 0,00 0,00 

Juliusza Słowackiego 66,67 NIE 0,00 133,13 

Kłodzka 80,72 TAK 0,00 7,83 

Kolejowa 53,19 NIE 4,25 4,26 

Krótka 28,21 NIE 0,00 2,56 

Krzywa 18,27 NIE 0,00 13,46 

Legnicka 37,89 TAK 1,05 6,32 

Łubinowa 24,00 NIE 0,00 0,00 

Marii Konopnickiej 18,23 NIE 0,00 8,84 

Młynarska 15,04 NIE 0,00 0,00 

Na Skarpie 35,29 NIE 0,00 0,00 

Ogrodowa 12,79 TAK 0,00 0,00 

Partyzantów 62,50 NIE 0,00 0,00 

Plac Jana Pawła II 50,00 NIE 12,50 25,00 
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jednostka strukturalna (ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Plac Ludwika Solskiego 12,20 NIE 0,00 0,00 

Plac Marii Skłodowskiej-Curie 25,71 NIE 0,00 17,14 

Plac Różany 54,55 NIE 0,00 0,00 

Pogodna 8,25 NIE 0,00 0,49 

Poprzeczna 29,23 NIE 0,00 10,77 

Powstańców Warszawy 47,69 NIE 0,93 6,48 

Proletariatczyków 22,33 TAK 0,47 12,09 

Robotnicza 16,91 NIE 0,74 2,94 

Rynek 34,27 NIE 0,28 6,01 

Strażacka 10,64 NIE 0,00 12,77 

Szkolna 13,33 NIE 0,00 10,00 

Szpitalna 4,83 NIE 0,00 2,07 

Świętego Wincentego 
Pallotiego 

16,67 NIE 0,00 17,98 

Świętego Wojciecha 24,72 NIE 0,00 0,00 
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jednostka strukturalna (ulica) 

przedsiębiorczość 
występowanie wyrobów 

zawierających azbest 
dostępność komunikacyjna obiekty zabytkowe 

liczba podmiotów 
gospodarczych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

występowanie wyrobów 
zawierających azbest 

liczba przystanków 
komunikacji publicznej  
na 100 mieszkańców 

liczba obiektów 
zabytkowych  

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Władysława Stanisława 
Reymonta 

16,67 NIE 0,00 9,85 

Wrocławska 60,34 TAK 1,72 10,34 

Ziębicka 28,04 NIE 0,97 8,45 

Gmina Ząbkowice Śląskie 19,91 TAK 0,45 4,00 

 

 



Określenie, która część obszaru zdegradowanego stanowić będzie obszar 

rewitalizacji następuje w oparciu o trzy przesłanki. Pierwszą z nich jest stwierdzenie 

szczególnej koncentracji zjawisk na obszarze zdegradowanym na podstawie 

przeprowadzonej analizy wskaźnikowej. Drugą przesłanką jest opinia mieszkańców 

wskazana w ankietach. W trakcie przeprowadzonego badania ankietowego respondenci 

zostali poproszeni o wskazanie tych obszarów gminy, które ich zdaniem charakteryzują się 

największą kumulacją problemów społecznych, gospodarczych, środowiskowych, 

przestrzenno-funkcjonalnych oraz technicznych, a tym samym powinny zostać poddane 

procesowi rewitalizacji. Natomiast trzecią przesłanką jest uznanie, iż obszar ten ma 

istotne znaczenia dla rozwoju Gminy Ząbkowice Śląskie. 

W związku z powyższym za obszar rewitalizacji w Gminie Ząbkowice Śląskie 

uznano Centrum Miasta Ząbkowice Śląskie. Obszar wyznaczony do rewitalizacji rozumie 

się przez granice takich ulic jak: Kolejowa, Legnicka, Aleja Niepodległości, Wrocławska, 

Żeromskiego, Kusocińskiego, Staszica, Ziębicka, Chrobrego, Kamieniecka, Ogrodowa, 

Kłodzka, Szpitalna, Batalionów Chłopskich, 1 Maja. Powierzchnia obszaru rewitalizacji 

zajmuje 0,92 km2, co stanowi 0,62% powierzchni Gminy oraz zamieszkały jest przez 5 704 

mieszkańców, co stanowi 27,89% mieszkańców Gminy.  

Wskazany obszar rewitalizacji cechuje się szczególną koncentracją negatywnych 

zjawisk, a zarazem posiada istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego. 

Ponadto obszar ten został wyznaczony również w dotychczas obowiązującej 

Aktualizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Ząbkowice Śląskie. Z uwagi na 

długoterminowy i długofalowy charakter procesu rewitalizacyjnego możliwe będzie 

wykorzystanie dotychczasowych efektów realizacji Aktualizacji Lokalnego Programu 

Rewitalizacji Miasta Ząbkowice Śląskie na rzecz kontynuacji działań w ramach przyszłego 

Gminnego Programu Rewitalizacji. 

Tabela przedstawia obszar rewitalizacji z podziałem na ulicę oraz liczbą ludności. 

  



Diagnoza na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Ząbkowice Śląskie 

121 
 

Tabela 33 Obszar rewitalizacji 

jednostka strukturalna liczba ludności (osoba) 

1 Maja 347 

Aleja Niepodległości 124 

Aliantów 41 

Armii Krajowej 514 

Batalionów Chłopskich 127 

Bohaterów Getta 133 

Bolesława Chrobrego 108 

Bolesława Prusa 79 

Ciasna 61 

Długa 22 

Dolnośląska 463 

Grunwaldzka 150 

Handlowa 13 

Henryka Sienkiewicza 96 

Janusza Kusocińskiego 26 

Juliusza Słowackiego 3 

Kamieniecka 139 

Kłodzka 166 

Kolejowa 47 

Krótka 39 

Krzywa 104 

Legnicka 91 

Lipowa 13 

Marii Konopnickiej 181 

Ogrodowa 86 

Partyzantów 16 

Plac Jana Pawła II 8 
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Plac Marii Skłodowskiej-Curie 35 

Poprzeczna 65 

Powstańców Warszawy 216 

Proletariatczyków 215 

Rynek 715 

Stanisława Staszica 57 

Stefana Żeromskiego 133 

Strażacka 47 

Szpitalna 145 

Świętego Wojciecha 89 

Tadeusza Kościuszki 192 

Władysława Orkana 209 

Władysława Stanisława Reymonta 132 

Wrocławska 10 

Ziębicka 247 

RAZEM 5704 

Źródło: Opracowanie własne 

Należy zaznaczyć, że sześć ulic wchodzących w skład obszaru rewitalizacji należy 

do niego w określonej części. W związku z powyższym liczba mieszkańców danej ulic 

została ograniczona do następujących numerów: 

• ul. Bohaterów Getta: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 21; 

• ul. Orkana: 16, 18, 38, 40, 42, 44, 48, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35; 

• ul. Kamieniecka:, 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 3, 5, 7, 24, 28, 30, 32, 9, 

9a, 34; 

• ul. Ziębicka: 2, 4, 6, 8, 12, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 35, 33, 

31, 29, 25, 23, 21, 19, 15, 11, 7, 3; 

• ul. Wrocławska: 1, 2, 6; 

• ul. Legnicka:  1, 3, 3a, 5, 7, 4, 6, 4a, 8, 8a, 8b, 10, 21, 17, 13, 11. 

Ponadto dla spójności obszaru włączono do niego następujące ulice, które nie 

zostały wskazane jako obszar zdegradowany, tj. Bolesława Chrobrego, Długa, 
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Kamieniecka, Lipowa, Stefana Żeromskiego i Władysława Orkana. Są to ulice sąsiadujące  

z ulicami o największej kumulacji negatywnych zjawisk, przez co zostały włączone do 

obszaru wymagającego rewitalizacji.  
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